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声 明
《2023年第3季度中国城市交通报告》由百度地图联合清华⼤学数据科学研究院交通⼤数据研究中⼼、北京交通发展研究院、北京⼤学、⾹港浸会⼤学、美国普渡⼤学编写。本报告所

涉及的反映城市交通状况的指标均基于百度地图海量的交通出⾏数据、⻋辆轨迹数据、位置服务数据挖掘计算所得。本报告选取了中国100个主要城市，通过⼤数据客观反映城市交通变

化态势，以供社会公众和相关政府部⻔、科研院所、⾼等院校、企事业单位参考。 

根据国家《交通强国建设纲要》《交通强国建设评价指标体系》《2022年城市体检指标体系》《“⼗四五”全国城市基础设施建设规划》《国家综合⽴体交通⽹规划纲要》等政策⽂件，

为了客观评估城市交通发展变化，促进⾏业加快交通强国建设，本报告从交通强国“安全、便捷、⾼效、绿⾊、经济”五⼤基本特征出发，尝试通过⼀系列易获取、可理解、可⽐较、可

跟踪的交通⼤数据，洞察城市交通发展脉络和趋势，服务⽤户，赋能产业，助⼒交通强国建设。 

本期报告的特别篇章“重点城市红绿灯⼤数据”,从⽤户出⾏⻆度，通过分析百度地图⻋⾏轨迹⼤数据，⽤“路⼝绿灯畅⾏率”体现公众驾⻋通过红绿灯路⼝时的幸福度、⽤“连续多路⼝的

路⼝绿灯畅⾏率”“⼲线⼀路绿灯率”反映城市多路⼝的协调能⼒，为⽤户出⾏和政府绿波带优化效果提供指导建议。特别鸣谢专家咨询团队：北⽅⼯业⼤学智能交通控制北京市重点实验

室张福⽣项⽬组。  

本报告版权为百度地图所有，未经书⾯许可，任何机构和个⼈不得以任何形式翻版、复制和发布。如引⽤发布，需注明出处为“百度地图”，且不得对本报告进⾏有悖原意的引⽤、删节

和修改。本报告最终解释权归百度地图所有。如需查看往期⼤数据报告，可访问百度地图智慧交通官⽹ https://jiaotong.baidu.com 或关注百度地图智慧交通官⽅微信公众号 Baidu-ITS。

合作洽谈，可扫描下⽅⼆维码联系我们。
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01 通勤⾼峰交通拥堵
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第⼀章 ⾼效交通



• 2023Q3，百城通勤⾼峰交通拥堵榜TOP3城市是北京、⻓春、重庆，北京稳居榜⾸，⼤连、哈尔滨重新进⼊TOP10。 

• TOP10城市中，上海的拥堵指数同⽐下降，北京、重庆、武汉的拥堵指数环⽐下降。

2023Q3百城通勤⾼峰交通拥堵榜

数据说明：本报告采⽤“通勤⾼峰拥堵指数”作为表征城市交通拥堵状况的指标，即⼯作⽇早晚⾼峰时段，实际⾏程时间与畅通⾏程时间的⽐值。其中，早
⾼峰为07:00~09:00，晚⾼峰为17:00~19:00，乌鲁⽊⻬和拉萨的早晚⾼峰时间因时区原因有所调整。本报告中交通拥堵评价范围是各城市的主城区，各城
市主城区范围是根据政府公开数据、百度地图地理数据、⼈⼝热⼒数据等综合分析确定。 
如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 @2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》5

2023Q3排名
排名环⽐
2023Q2

城市 2023Q3通勤⾼峰拥堵指数 拥堵指数同⽐2022Q3
拥堵指数环⽐

2023Q2
2023Q3通勤⾼峰平均

速度（km/h）
2023Q3通勤⾼峰信控路⼝

通⾏延误（s）

1 - 北京 2.088 ↑ 0.26% ↓ 0.66% 24.45 41.73

2 - ⻓春 2.050 ↑ 5.20% ↑ 1.19% 23.40 47.06

3 ↑ 1 重庆 1.966 ↑ 7.02% ↓ 1.22% 25.12 41.13

4 ↑ 1 ⼴州 1.965 ↑ 5.58% ↑ 2.47% 28.04 44.99

5 ↓ 2 武汉 1.945 ↑ 15.62% ↓ 3.02% 24.76 38.32

6 - 上海 1.930 ↓ 6.64% ↑ 1.00% 25.24 43.44

7 ↑ 3 兰州 1.830 ↑ 30.51% ↑ 4.72% 24.39 45.17

8 ↑ 1 南京 1.818 ↑ 3.86% ↑ 2.14% 27.22 36.26

9 ↑ 3 ⼤连 1.818 ↑ 11.68% ↑ 6.54% 24.39 34.06

10 ↑ 5 哈尔滨 1.802 ↑ 8.61% ↑ 7.54% 24.97 45.29

注：完整榜单⻅附件1。

2023Q3百城通勤⾼峰交通拥堵榜TOP10城市



• 10个超⼤城市的2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数平均值为1.814，北京、重庆、⼴州、武汉、上海的拥堵指数⾼于平均值。 

• 9个特⼤城市的2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数平均值为1.690，南京、沈阳、济南、⻄安的拥堵指数⾼于平均值。

2023Q3超⼤城市和特⼤城市通勤⾼峰交通拥堵榜

数据说明：根据国家官⽅城市规模分类标准，以城区常住⼈⼝为统计⼝径，超⼤城市指城区常住⼈⼝1000万以上的城市。特⼤城市指城区常住
⼈⼝500万以上1000万以下的城市。超⼤城市和特⼤城市名单来源于2022年城市建设统计年鉴。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》6

北京 重庆 ⼴州 武汉 上海 成都 杭州 天津 东莞 深圳 南京 沈阳 济南 ⻄安 ⻓沙 ⻘岛 合肥 苏州 郑州

1.5771.5771.5971.6611.676
1.7491.7711.7831.818

1.6001.6191.630
1.6971.700

1.9301.9451.9651.966
2.088

超⼤城市 特⼤城市



• 同⽐2022Q3，百城中73%的城市2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数上涨，平均涨幅为6.93%。涨幅TOP3城市依次为乌鲁⽊⻬、兰州、拉萨。 

• 环⽐2023Q2，百城中84%的城市2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数上涨，平均涨幅为3.63%。涨幅TOP3城市依次为烟台、⼤理、⻘岛。

2023Q3百城通勤⾼峰交通拥堵涨幅榜

乌鲁⽊⻬ 兰州 拉萨 ⽯家庄 ⼤理 秦皇岛 天津 武汉 贵阳 成都

12.57%13.67%
15.62%15.89%16.76%

18.79%

21.78%

27.66%

30.51%

40.51%

如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》7

2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数同⽐2022Q3上涨TOP10城市 2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数环⽐2023Q2上涨TOP10城市

烟台 ⼤理 ⻘岛 秦皇岛 乌鲁⽊⻬ 泰安 哈尔滨 佛⼭ 昆明 湛江

6.88%6.95%6.99%7.54%7.76%8.84%8.86%8.88%

11.80%
13.61%



2023Q3百城通勤⾼峰交通拥堵降幅榜

如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》8

-3.65%-3.82%-4.02%
-4.38%

-4.73%-4.98%-5.08%

-6.64%

-7.40%

-9.25%

⾦华 宁波 上海 苏州 临沂 淄博 唐⼭ 漳州 镇江 南通

2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数同⽐2022Q3下降TOP10城市

• 同⽐2022Q3，百城中27%的城市2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数下降，平均降幅为2.93%。降幅TOP3城市依次为⾦华、宁波、上海。 

• 环⽐2023Q2，百城中16%的城市2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数下降，平均降幅为1.43%。降幅TOP3城市依次为镇江、武汉、宜宾。

-0.76%-0.96%-1.14%-1.22%
-1.89%

-2.47%-2.56%-2.57%
-3.02%

-4.11%

镇江 武汉 宜宾 沈阳 成都 ⻄安 重庆 邯郸 扬州 福州

2023Q3通勤⾼峰交通拥堵指数环⽐2023Q2下降TOP10城市



排名 城市
2023Q3通勤
平峰拥堵指数

2023Q3通勤
⾼峰拥堵指数

2023Q3通勤⾼峰
较平峰的拥堵涨幅

通勤⾼峰拥堵涨
幅环⽐2023Q2

1 ⻓春 1.487 2.050 37.83% -8.55%

2 武汉 1.431 1.945 35.94% -14.81%

3 ⼤连 1.374 1.818 32.31% 2.78%

4 重庆 1.509 1.966 30.23% -8.69%

5 北京 1.612 2.088 29.54% -11.51%

6 ⽆锡 1.254 1.596 27.25% 0.87%

7 上海 1.518 1.930 27.19% -3.30%

8 乌鲁⽊⻬ 1.381 1.756 27.09% 17.00%

9 惠州 1.294 1.633 26.19% 7.66%

10 海⼝ 1.314 1.654 25.90% -4.50%

• 2023Q3，与平峰相⽐，百城通勤⾼峰拥堵涨幅TOP10城市依次为：⻓春、武汉、⼤连、重庆、北京、⽆锡、上海、乌鲁⽊⻬、惠州、海⼝，这些城市的⾼峰拥堵较为突出。 

• 环⽐2022Q3，⻓春、武汉、重庆、北京、上海、海⼝的⾼峰较平峰的拥堵涨幅有所下降，其中武汉、北京的⾼峰较平峰的拥堵涨幅的环⽐降幅为14.81%、11.51%，重庆、⻓

春的⾼峰较平峰的拥堵涨幅的环⽐降幅为8.69%、8.55%。

2023Q3百城通勤⾼峰较平峰的拥堵涨幅榜

数据说明：本报告“通勤⾼峰较平峰的拥堵差异”指⼯作⽇通勤⾼峰平均交通拥堵指数和平峰平均交通拥堵指数的差异。差异越⼤，表征城市的通勤⾼峰
交通拥堵越突出。通勤平峰时间为09:00-17:00，乌鲁⽊⻬和拉萨的平峰时间随⾼峰时间调整。 
如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 @2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》9

注：完整榜单⻅附件2。

25.9%26.19%27.09%27.19%27.25%
29.54%30.23%

32.31%

35.94%
37.83%

⾼峰较平峰拥堵涨幅

⻓春 武汉 ⼤连 重庆 北京 ⽆锡 上海 乌鲁⽊⻬ 惠州 海⼝

通勤⾼峰拥堵指数

通勤平峰拥堵指数

2023Q3⾼峰较平峰的拥堵涨幅TOP10城市及其平峰⾼峰拥堵指数对⽐



02 周末交通拥堵
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• 2023Q3，百城周末交通拥堵TOP3城市是⼤理、兰州、⼴州。环⽐2023Q2，秦皇岛、乐⼭、济南进⼊周末拥堵TOP10榜单。 

• 周末拥堵指数TOP10城市中，兰州同⽐涨幅最⼤，⼤理环⽐涨幅最⼤。

2023Q3百城周末交通拥堵榜

2023Q3排名
排名环⽐
2023Q2

城市 2023Q3周末拥堵指数 拥堵指数同⽐2022Q3 拥堵指数环⽐2023Q2 2023Q3周末实际速度（km/h）

1 ↑ 9 ⼤理 1.726 ↑ 16.09% ↑ 15.23% 27.71

2 ↑ 3 兰州 1.709 ↑ 31.45% ↑ 9.39% 25.69

3 ↓ 2 ⼴州 1.692 ↑ 9.53% ↑ 6.15% 31.44

4 ↑ 12 秦皇岛 1.612 ↑ 16.73% ↑ 13.71% 26.87

5 ↓ 3 北京 1.610 ↑ 3.56% ↑ 1.12% 31.32

6 ↓ 3 ⻄安 1.575 ↑ 8.53% ↑ 0.65% 29.75

7 ↑ 1 ⻓春 1.562 ↑ 2.88% ↑ 2.92% 30.00

8 ↓ 1 杭州 1.552 ↓ 3.54% ↑ 1.37% 29.77

9 ↑ 3 乐⼭ 1.549 ↑ 10.63% ↑ 4.30% 26.45

10 ↑ 5 济南 1.526 ↑ 6.99% ↑ 7.16% 31.45

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》11

数据说明：本报告采⽤“周末拥堵指数”作为表征城市周末交通拥堵状况的指标，即周末8:00-20:00，实际⾏程时间与畅通⾏程时间的⽐值。其中，乌鲁
⽊⻬和拉萨的计算时段因时区原因有所调整。如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

注：完整榜单⻅附件3。



• 同⽐2022Q3，百城中65%的城市2023Q3周末交通拥堵指数上涨，平均涨幅为5.48%。涨幅TOP3城市依次为兰州、乌鲁⽊⻬、拉萨。 

• 环⽐2023Q2，百城中91%的城市2023Q3周末交通拥堵指数上涨，平均涨幅为3.88%。涨幅TOP3城市依次为⼤理、烟台、秦皇岛。

2023Q3百城周末交通拥堵涨幅榜

兰州 乌鲁⽊⻬ 拉萨 秦皇岛 ⼤理 武汉 珠海 成都 天津 乐⼭

10.63%11.04%11.19%11.93%
13.70%

16.09%16.73%17.10%

20.55%

31.45%

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》12

2023Q3周末交通拥堵指数同⽐2022Q3上涨TOP10城市 2023Q3周末交通拥堵指数环⽐2023Q2上涨TOP10城市

⼤理 烟台 秦皇岛 珠海 ⻘岛 兰州 乌鲁⽊⻬ 济南 潮州 张家⼝

6.84%6.94%7.16%
8.33%

9.39%
11.50%

13.10%13.71%13.92%
15.23%



2023Q3百城周末交通拥堵降幅榜

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》13

-4.15%-4.45%
-4.80%-4.99%

-5.48%
-5.97%-6.10%-6.23%

-8.62%

-10.43%

⾦华 邯郸 宁波 南通 湖州 唐⼭ 镇江 德州 嘉兴 呼和浩特

2023Q3周末交通拥堵指数同⽐2022Q3下降TOP10城市

• 同⽐2022Q3，百城中35%的城市2023Q3周末交通拥堵指数下降，平均降幅为3.24%。降幅TOP3城市依次为⾦华、邯郸、宁波。 

• 环⽐2023Q2，百城中9%的城市2023Q3周末交通拥堵指数下降，平均降幅为2.36%。降幅TOP3城市依次为镇江、扬州、保定。

-0.19%-0.21%

-1.11%
-1.45%

-2.89%
-3.29%-3.30%-3.59%

-5.20%

镇江 扬州 保定 成都 重庆 宜宾 洛阳 温州 南昌

2023Q3周末交通拥堵指数环⽐2023Q2下降TOP10城市



03 通勤成本
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• 2023Q3，百城通勤时耗榜TOP4城市名单和排序与2023Q2⼀样。沈阳、⻄安、⻘岛进⼊TOP10名单。环⽐2023Q2，百城通勤时耗均下降。 

• 2023Q3，百城通勤距离榜TOP10城市名单与2023Q2⼀样，顺序有微幅变动。环⽐2023Q2，百城中64%的城市通勤距离增加，TOP10城市中，重庆、成都的涨幅较⼤。

2023Q3百城通勤成本TOP10城市

指标说明：本报告中“通勤”是以居住地或就业地⾄少⼀端位于主城区（国家中⼼城市）/市辖区（⾮国家中⼼城市）范围内的通勤⼈⼝作为研究
对象。“通勤时耗”是⼯作⽇⾼峰时段居住地与就业地之间的全⽅式单程通勤时耗聚合计算得到。“通勤距离”指居住地到⼯作地的单程通勤距离。

2023Q3 
排名

城市
2023Q3平均通勤时耗

（min）
通勤时耗 

环⽐2023Q2

1 北京 43.87 ↓ 2.88%

2 上海 38.91 ↓ 3.62%

3 南京 36.57 ↓ 4.53%

4 天津 36.29 ↓ 4.42%

5 ⼤连 35.45 ↓ 4.46%

6 成都 35.37 ↓ 3.18%

7 武汉 35.25 ↓ 3.73%

8 沈阳 34.90 ↓ 2.21%

9 ⻄安 34.51 ↓ 1.93%

10 ⻘岛 34.33 ↓ 2.32%

注：百城榜单⻅附件4。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》15

2023Q3通勤时耗TOP10城市 2023Q3通勤距离TOP10城市

2023Q3 
排名

城市
2023Q3平均通勤距离

（km）
通勤距离 

环⽐2023Q2

1 北京 12.52 ↑ 0.48%

2 重庆 10.67 ↑ 2.75%

3 上海 10.51 ↓ 0.32%

4 成都 10.45 ↑ 2.54%

5 ⻓春 10.25 ↑ 1.05%

6 天津 10.05 ↑ 0.95%

7 唐⼭ 9.76 ↑ 1.15%

8 ⼤连 9.71 ↑ 0.23%

9 哈尔滨 9.61 ↑ 1.31%

10 连云港 9.60 ↑ 0.06%

注：百城榜单⻅附件4。



• 环⽐2023Q2，百城的通勤时耗均有不同程度的下降，平均降幅为4.13%，TOP3城市是深圳、东莞、南充。 

• 环⽐2023Q2，百城中36%的城市的通勤距离略有下降，平均降幅为0.94%，TOP3城市是东莞、中⼭、佛⼭。

2023Q3百城通勤成本降幅榜

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》16
如需查看更多时空⼤数据服务，可访问 https://huiyan.baidu.com。 

-6.52%-6.79%
-7.16%-7.23%

-7.86%-8.00%
-8.35%-8.39%-8.54%

-9.58%

深圳 东莞 南充 惠州 张家⼝ 珠海 ⼴州 重庆 泉州 中⼭

2023Q3通勤时耗环⽐降幅TOP10城市

-1.27%-1.31%-1.33%-1.36%
-1.66%-1.86%-1.99%-2.11%

-2.84%
-3.27%

东莞 中⼭ 佛⼭ 潮州 深圳 惠州 汕头 温州 ⼤理 台州

2023Q3通勤距离环⽐降幅TOP10城市



2023Q3百城通勤指数榜

指标说明：1⼩时内通勤指数是单程通勤时间1⼩时以内的通勤⼈⼝⽐重，是衡量城市1⼩时通勤可达性的重要指标。5公⾥通
勤指数是单程通勤距离5公⾥以内的通勤⼈⼝⽐重，是衡量交通便捷的重要指标。通勤指数越⾼说明通勤体验幸福感越⾼。

• 2023Q3，百城1⼩时通勤指数TOP3城市是潮州、汕头、中⼭。环⽐2023Q2，1⼩时通勤指数上涨TOP3城市是深圳、厦⻔、珠海。 

• 2023Q3，百城5公⾥通勤指数TOP3城市是潮州、东莞、汕头。环⽐2023Q2，5公⾥通勤指数上涨TOP3城市是深圳、⼴州、惠州。

2023Q3 
排名

城市
2023Q3 

1⼩时通勤指数
1⼩时通勤指数 
环⽐2023Q2

1 潮州 96.82% ↑ 0.65%

2 汕头 96.65% ↑ 0.76%

3 中⼭ 96.46% ↑ 1.01%

4 东莞 95.51% ↑ 1.15%

5 南充 95.20% ↑ 1.34%

6 赣州 95.12% ↑ 0.54%

7 拉萨 95.08% ↓ 0.57%

8 江⻔ 95.04% ↑ 0.62%

9 嘉兴 94.93% ↑ 0.33%

10 佛⼭ 94.78% ↑ 1.00%

注：百城榜单⻅附件4。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》17

2023Q3百城1h通勤指数TOP10城市 2023Q3百城5km通勤指数TOP10城市

2023Q3 
排名

城市
2023Q3 

5公⾥通勤指数
5公⾥通勤指数 
环⽐2023Q2

1 潮州 72.37% ↑ 1.11%

2 东莞 72.35% ↑ 1.56%

3 汕头 71.78% ↑ 0.87%

4 中⼭ 71.33% ↑ 1.33%

5 佛⼭ 67.33% ↑ 1.50%

6 惠州 65.26% ↑ 1.57%

7 漳州 65.03% ↓ 0.41%

8 肇庆 64.95% ↑ 0.56%

9 南充 64.81% ↓ 0.30%

10 温州 64.72% ↑ 1.30%

注：百城榜单⻅附件4。



04 驾驶⻛险
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第三章 安全交通



2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险排⾏榜

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》19

数据说明： 
1. 本报告中“⾼快速路”指：⾼速公路和城市快速路。省份排⾏中暂不包括⾹港、澳⻔和台湾。 
2. “道路交通安全⻛险指数”（简称为“安全⻛险指数”）作为表征道路交通安全⽔平的重要指标，定义为每万⻋公⾥发⽣的危险驾驶⾏为加权次数。安全⻛险指数越⼤表示道路交通安

全⻛险⽔平越⾼。危险驾驶⾏为包括：超速、急加速、急减速、急转弯。四类危险驾驶⾏为对应的安全⻛险指数可加和，⼀般不特别说明时，安全⻛险指数指四类危险驾驶⾏为对
应的安全⻛险指数之和。

• 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险排⾏榜TOP3为⻘海省、内蒙古⾃治区、陕⻄省。 

• 同⽐2022Q3，⼤部分省份的安全⻛险指数为下降，降幅平均值近20%，降幅最⼤的是⼴⻄壮族⾃治区，下降了46.29%。

2023Q3 
排名

排名同⽐
2022Q3

省份
2023Q3 

安全⻛险指数
指数同⽐ 
2022Q2

1 - ⻘海省 5483.76 ↓ 23.42%

2 - 内蒙古⾃治区 5375.24 ↓ 11.17%

3 ↑ 1 陕⻄省 4011.71 ↓ 10.16%

4 ↓ 1 贵州省 3931.14 ↓ 20.52%

5 ↑ 7 江⻄省 3857.57 ↓ 3.32%

6 ↑ 3 上海市 3766.59 ↓ 7.92%

7 ↑ 8 重庆市 3691.53 ↓ 2.61%

8 ↑ 2 ⼭⻄省 3465.87 ↓ 15.23%

9 ↑ 10 宁夏回族⾃治区 3426.31 ↓ 1.46%

10 ↑ 13 ⻄藏⾃治区 3369.28 ↑ 8.86%

11 ↑ 5 福建省 3218.35 ↓ 13.51%

12 ↑ 6 ⽢肃省 3065.56 ↓ 15.14%

13 ↓ 7 ⿊⻰江省 3043.81 ↓ 30.13%

14 ↓ 7 安徽省 2978.41 ↓ 31.33%

15 ↓ 4 天津市 2910.31 ↓ 27.08%

2023Q3 
排名

排名同⽐
2022Q3

省份
2023Q3 

安全⻛险指数
指数同⽐ 
2022Q2

16 ↑ 10 新疆维吾尔⾃治区 2857.60 ↑ 3.76%

17 ↑ 3 湖北省 2825.96 ↓ 17.83%

18 ↓ 13 河南省 2725.06 ↓ 38.21%

19 ↓ 5 ⼴东省 2713.93 ↓ 30.73%

20 ↓ 7 辽宁省 2604.02 ↓ 34.54%

21 - 河北省 2569.23 ↓ 22.64%

22 ↓ 5 江苏省 2381.91 ↓ 34.08%

23 ↓ 1 湖南省 2332.03 ↓ 26.13%

24 ↑ 3 云南省 2257.93 ↓ 7.22%

25 - 四川省 2241.51 ↓ 20.65%

26 ↓ 18 ⼴⻄壮族⾃治区 2237.78 ↓ 46.29%

27 ↑ 1 浙江省 2138.01 ↓ 7.32%

28 ↓ 4 ⼭东省 1629.27 ↓ 46.07%

29 - 海南省 1559.20 ↓ 9.06%

30 - 吉林省 1496.06 ↓ 5.46%

31 - 北京市 1148.35 ↑ 1.03%



2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险排⾏榜——超速、急转弯

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》20

• 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险——超速榜TOP3的省份是：内蒙古⾃治区、⻘海省、陕⻄省。31个省份的安全⻛险指数（超速）同⽐2022Q3平均下降19.10%。 

• 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险——急转弯榜TOP3的省份是：云南省、⻘海省、新疆维吾尔族⾃治区。

排名 省份
安全⻛险指数 

（超速）

1 内蒙古⾃治区 5299.29

2 ⻘海省 5262.95

3 陕⻄省 3791.49

4 江⻄省 3697.64

5 贵州省 3538.85

6 上海市 3503.67

7 重庆市 3448.14

8 宁夏回族⾃治区 3360.25

9 ⼭⻄省 3299.89

10 ⻄藏⾃治区 3184.43

排名 省份
安全⻛险指数 
（急转弯）

1 云南省 1.50

2 ⻘海省 1.04

3 新疆维吾尔⾃治区 0.95

4 宁夏回族⾃治区 0.90

5 重庆市 0.88

6 四川省 0.67

7 吉林省 0.66

8 贵州省 0.64

9 湖南省 0.63

10 福建省 0.62

2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险——超速榜 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险——急转弯榜

注：完整榜单⻅附件5。 注：完整榜单⻅附件5。



2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险排⾏榜——急加速、急减速

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》21

• 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险指数——急加速榜TOP3的省份是：贵州省、⽢肃省、云南省。31个省份的安全⻛险指数（急加速）同⽐2022Q3平均上升42.86%。 

• 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险指数——急减速榜TOP3的省份是：⻄藏⾃治区、上海市、新疆维吾尔⾃治区。31个省份的安全⻛险指数（急减速）同⽐2022Q3平均上升

15.20%。

排名 省份
安全⻛险指数 
（急加速）

1 贵州省 390.17

2 ⽢肃省 307.66

3 云南省 306.70

4 福建省 271.64

5 上海市 259.87

6 重庆市 241.65

7 浙江省 235.67

8 ⻘海省 217.80

9 陕⻄省 217.79

10 ⻄藏⾃治区 181.46

排名 省份
安全⻛险指数 
（急减速）

1 ⻄藏⾃治区 2.91

2 上海市 2.58

3 新疆维吾尔⾃治区 2.05

4 陕⻄省 2.03

5 ⻘海省 1.98

6 浙江省 1.97

7 云南省 1.91

8 ⽢肃省 1.72

9 吉林省 1.61

10 江苏省 1.56

2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险——急加速榜 2023Q3省份级⾼快速路安全⻛险——急减速榜

注：完整榜单⻅附件5。 注：完整榜单⻅附件5。



2023Q3全国⾼快速路安全⻛险变化趋势

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》22

• 从季度来看，2023Q3全国⾼快速路的安全⻛险指数环⽐2023Q2下降12.85%、同⽐2022Q3下降24.21%。 

• 从⽉份来看，2023Q3中，8⽉的全国⾼快速路的安全⻛险指数较低。

2023Q3全国⾼快速路安全⻛险指数变化趋势

数据说明：全国⾼快速路数据暂不包括⾹港、澳⻔和台湾。

2022年1⽉ 2022年2⽉ 2022年3⽉ 2022年4⽉ 2022年5⽉ 2022年6⽉ 2022年7⽉ 2022年8⽉ 2022年9⽉ 2022年10⽉ 2022年11⽉ 2022年12⽉ 2023年1⽉ 2023年2⽉ 2023年3⽉ 2023年4⽉ 2023年5⽉ 2023年6⽉ 2023年7⽉ 2023年8⽉ 2023年9⽉

2633.062579.25
2673.3

2863.31
3043.913118.063175.723117.91

3299.38

3511.75
3359.13

3581.893557.25
3468.3

3373.28

3137.56
2989.062952.942942.66

2724.662779.2

2022年Q1 2022年Q2 2022年Q3 2022年Q4 2023年Q1 2023年Q2 2023年Q3

2626.5

3013.86

3216.08

3501.733465.61

3040.94

2793.78
2023年

2023年

2022年

2022年



2023Q3全国⾼快速路安全⻛险变化趋势（⾏为分类）

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》23

• 2023Q3不同⽉份的全国⾼快速路安全⻛险变化趋势与2022Q3基本⼀致。 

• 超速、急转弯、急减速的安全⻛险指数均⽐去年低，只有急加速的安全⻛险指数⾼于去年同期。

2023Q3全国⾼快速路安全⻛险指数变化趋势 —— 超速

7⽉ 8⽉ 9⽉

2023年 2022年

7⽉ 8⽉ 9⽉

2023年 2022年

7⽉ 8⽉ 9⽉

2023年 2022年

7⽉ 8⽉ 9⽉

2023年 2022年

数据说明：全国⾼快速路数据暂不包括⾹港、澳⻔和台湾。

2023Q3全国⾼快速路安全⻛险指数变化趋势 —— 急加速

2023Q3全国⾼快速路安全⻛险指数变化趋势 —— 急转弯 2023Q3全国⾼快速路安全⻛险指数变化趋势 —— 急减速



05 绿⾊出⾏
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第四章 绿⾊交通



• 2023Q3，超⼤城市中⼴州的绿⾊通勤指数最⾼。所有超⼤城市的绿⾊通勤指数同⽐、环⽐均下降，且同⽐下降较⼤，同⽐降幅均值超10%。 

• 2023Q3，特⼤城市中沈阳的绿⾊通勤指数最⾼。特⼤城市中，仅济南的绿⾊通勤指数同⽐2022Q3上涨，且涨幅较⼤，近17%。

2023Q3绿⾊通勤指数榜

数据说明：绿⾊出⾏⽅式包括公交、地铁、骑⾏、步⾏。绿⾊通勤指数，指使⽤绿⾊出⾏⽅式的通勤⼈⼝数量占通勤⼈⼝总量的⽐值。 
如需查看更多时空⼤数据服务，可访问 https://huiyan.baidu.com。 

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》25

2023Q3超⼤城市绿⾊通勤指数 2023Q3特⼤城市绿⾊通勤指数

排名 城市 绿⾊通勤指数
指数同⽐
2022Q3

指数环⽐
2023Q2

1 ⼴州 76.00% ↓ 9.10% ↓ 0.99%

2 深圳 75.20% ↓ 10.84% ↓ 1.34%

3 北京 75.00% ↓ 11.22% ↓ 1.21%

4 上海 74.70% ↓ 11.53% ↓ 1.24%

5 天津 73.20% ↓ 9.24% ↓ 1.03%

6 东莞 72.50% ↓ 9.34% ↓ 1.03%

7 重庆 72.00% ↓ 10.81% ↓ 1.23%

8 武汉 71.80% ↓ 11.66% ↓ 1.57%

9 杭州 71.70% ↓ 12.24% ↓ 1.38%

10 成都 70.90% ↓ 11.15% ↓ 1.40%

排名 城市 绿⾊通勤指数
指数同⽐
2022Q3

指数环⽐
2023Q2

1 沈阳 73.30% ↓ 8.29% ↓ 0.92%

2 ⻄安 72.90% ↓ 10.47% ↓ 1.42%

3 南京 72.30% ↓ 12.25% ↓ 1.47%

4 ⻘岛 72.20% ↓ 9.98% ↓ 1.21%

5 苏州 70.80% ↓ 11.65% ↓ 1.45%

6 合肥 70.70% ↓ 11.97% ↓ 1.27%

7 济南 70.30% ↑ 16.77% ↓ 1.43%

8 郑州 70.00% ↓ 11.56% ↓ 1.34%

9 ⻓沙 68.80% ↓ 13.45% ↓ 1.54%



• 基于百度地图绿⾊出⾏路线规划数据，2023Q3百城强绿⾊出⾏意愿榜前⼋名排名没有变化，南昌退出百城TOP10榜单，郑州重新进⼊百城TOP10榜单，杭州排名下降⼀位。 

• 百城中58%的城市强绿⾊出⾏意愿指数环⽐2023Q2上涨了，平均涨幅2.66%。连续两个季度强绿⾊出⾏意愿都上涨的城市有17个。

2023Q3强绿⾊出⾏意愿榜

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》26

2023Q3百城强绿⾊出⾏意愿指数TOP10城市

2023Q3排名 城市 强绿⾊出⾏意愿指数 指数环⽐2023Q2

1 北京 53.91% ↑ 0.71%

2 上海 51.12% ↓ 2.13%

3 ⻄安 49.86% ↑ 0.71%

4 成都 49.58% ↑ 1.95%

5 深圳 48.38% ↑ 1.07%

6 武汉 47.09% ↓ 0.59%

7 ⻓沙 46.93% ↓ 0.21%

8 南京 46.42% ↓ 1.21%

9 郑州 46.01% ↑ 1.03%

10 杭州 45.83% ↓ 1.12%

2023Q3强绿⾊出⾏意愿指数环⽐涨幅TOP10城市

环⽐涨幅排名 城市 强绿⾊出⾏意愿指数 环⽐2023Q2变化率

1 衡⽔ 26.54% ↑ 9.04%

2 绵阳 29.93% ↑ 8.32%

3 天津 37.63% ↑ 7.45%

4 唐⼭ 30.86% ↑ 7.41%

5 德州 25.62% ↑ 6.22%

6 邯郸 29.30% ↑ 5.78%

7 茂名 25.10% ↑ 5.42%

8 湛江 30.92% ↑ 5.06%

9 邢台 27.01% ↑ 4.97%

10 清远 22.84% ↑ 4.63%

数据说明：绿⾊出⾏意愿即⽤户在出⾏中选择绿⾊出⾏⽅式的意愿，本报告中采⽤绿⾊出⾏路线规划数据表示绿⾊出⾏意愿。强绿⾊出⾏意愿指数指⼀周有4次
以上绿⾊出⾏路线规划的⽤户数占总绿⾊出⾏路线规划⽤户总数的⽐例，在⼀定程度上表征城市公众整体的绿⾊出⾏意愿⽔平。



• 3510出⾏，指“3公⾥步⾏、5公⾥骑⻋、10公⾥公交、远距离绿⾊驾驶”的绿⾊出⾏理念，是由北京市团委和⻘少年社团于2013年提出的绿⾊出⾏倡议。 

• 基于百度地图绿⾊出⾏路线规划数据，2023Q3百城中，3km内步⾏出⾏意愿TOP3城市是清远、重庆、⻄宁；5km内骑⾏出⾏意愿TOP3城市是海⼝、淮安、南宁；10km内

公交出⾏意愿TOP3城市是乌鲁⽊⻬、⻓春、哈尔滨。但是百城不同绿⾊出⾏⽅式的出⾏意愿整体呈现下降趋势，其中10km内公交出⾏意愿环⽐下降幅度最⼤。

2023Q3百城“3510”出⾏意愿榜

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》27

百城3km内步⾏出⾏意愿榜TOP10

清远

重庆

⻄宁

贵阳

乐⼭

⼤理

肇庆

宜宾

⼤连

哈尔滨 72.63%

72.92%

74.15%

74.31%

74.46%

75.05%

76.15%

77.05%

79.96%

84.10% 海⼝

淮安

南宁

赣州

常州

湛江

南通

泉州

盐城

南阳 45.13%

46.22%

46.36%

47.52%

47.62%

47.79%

48.60%

49.62%

51.29%

53.38% 乌鲁⽊⻬

⻓春

哈尔滨

⼤连

兰州

⻄安

⻘岛

上海

武汉

南京 29.46%

29.72%

30.56%

30.96%

31.77%

31.83%

32.88%

36.76%

37.22%

42.32%

百城5km内骑⾏出⾏意愿榜TOP10 百城10km内公交出⾏意愿榜TOP10



@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》28

2023Q3全国重点城市中步⾏出⾏平均距离TOP10

北京

深圳

上海

武汉

⻄安

昆明

贵阳

⼴州

南昌

杭州 1.87

1.87

1.88

1.89

1.89

1.90

1.92

1.94

1.99

1.99

2023Q3全国重点城市的绿⾊出⾏平均距离排⾏榜

• 36个重点城市中，步⾏出⾏平均距离TOP3城市是北京、深圳、上海；骑⾏出⾏平均距离TOP3城市是⽯家庄、北京、南宁；公共交通出⾏平均距离TOP3城市是上海、北京、

⼴州。不同绿⾊出⾏⽅式的平均出⾏距离TOP3排⾏不变。但整体来看，步⾏的平均出⾏距离环⽐呈现较为明显的下降趋势，36城的步⾏出⾏距离平均降幅17.80%。

2023Q3全国重点城市中骑⾏出⾏平均距离TOP10 2023Q3全国重点城市中公共交通出⾏平均距离TOP10

⽯家庄

北京

南宁

合肥

郑州

济南

南京

银川

南昌

上海 5.26

5.31

5.46

5.50

5.51

5.72

5.74

5.75

6.01

6.22 上海

北京

⼴州

深圳

天津

杭州

武汉

重庆

昆明

成都 14.90

14.95

14.95

15.41

15.92

16.08

16.70

16.89

17.72

17.80

单位：km 单位：km 单位：km

数据说明：重点城市指4个直辖市、27个省会城市和5个计划单列市。
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• 城市公共交通（包含地⾯公交和地铁）与⼩汽⻋⾏程速度⽐，可以反映城市公共交通相对⼩汽⻋的速度竞争⼒。 

• 百城中，通勤⾼峰公共交通与⼩汽⻋的⾏程速度⽐TOP3城市是⻄安、上海、深圳，与Q2保持不变。 环⽐涨幅TOP3城市是绍兴、哈尔滨、太原，其中绍兴的涨幅断层第⼀。

2023Q3通勤⾼峰公共交通与⼩汽⻋的⾏程速度⽐

通勤⾼峰公共交通与⼩汽⻋⾏程速度⽐TOP10城市

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》30

⻄安

上海

深圳

杭州

⼴州

⻓沙

南京

成都

北京

沈阳 76.94%

78.08%

79.77%

80.00%

81.90%

83.33%

84.29%

84.40%

85.35%

86.11%

通勤⾼峰公共交通与⼩汽⻋⾏程速度⽐环⽐涨幅TOP10城市

绍兴

哈尔滨

太原

昆明

⻄宁

⼤连

贵阳

韶关

佛⼭

⻘岛 3.79%

3.93%

4.03%

4.46%

5.45%

5.54%

5.63%

5.63%

5.72%

8.54%



• 公共交通出⾏中的步⾏距离，可从步⾏⻆度评价城市居⺠公共交通出⾏的幸福⽔平。百城中，公共交通出⾏的平均步⾏距离短的TOP3城市是厦⻔、温州、⻓春。 

• 百城中，步⾏1km内的出⾏⽐例⼤的TOP3城市是南充、温州、兰州，步⾏1km内的出⾏⽐例TOP10城市的1km内步⾏⽐例环⽐有所下降，平均降幅达3.52%。

2023Q3公共交通出⾏中的步⾏距离

厦⻔

温州

⻓春

⻓沙

福州

⻄安

哈尔滨

⻘岛

宁波

沈阳 877.02m

875.86m

875.15m

867.59m

865.79m

865.11m

864.09m

863.22m

860.81m

858.69m

公共交通出⾏中的平均步⾏距离TOP10城市

南充

温州

兰州

福州

乐⼭

哈尔滨

厦⻔

泰安

⻄安

宁波 68.31%

68.55%

68.59%

68.61%

68.74%

69.27%

69.60%

69.68%

70.46%

71.31%

公共交通出⾏中步⾏1km内的出⾏⽐例TOP10城市

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》31
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2023Q3百城跨城迁徙规模指数榜

•2023Q3跨城迁徙规模指数TOP3城市是⼴州、北京、深圳。但是TOP10城市的跨城迁徙规模指数环⽐2023Q2都下降了。 

•环⽐2023Q2，百城中仅14个城市的2023Q3跨城迁徙规模指数增⻓。其中秦皇岛、⼤连的跨城迁徙规模指数环⽐涨幅断层位列TOP1、2，涨幅达55.70%、46.45%。

环⽐上涨排名 城市 跨城迁徙规模指数 环⽐变化率

1 秦皇岛 3.930 ↑ 55.70%

2 ⼤连 4.080 ↑ 46.45%

3 张家⼝ 3.354 ↑ 23.11%

4 哈尔滨 5.990 ↑ 22.56%

5 拉萨 1.234 ↑ 20.35%

6 烟台 4.722 ↑ 20.02%

7 呼和浩特 3.561 ↑ 17.75%

8 ⼤理 2.738 ↑ 17.01%

9 乌鲁⽊⻬ 5.186 ↑ 12.85%

10 ⻄宁 3.178 ↑ 11.39%

2023Q3跨城迁徙规模指数TOP10城市 2023Q3跨城迁徙规模环⽐2023Q2涨幅TOP10城市

数据说明：“迁徙规模指数”反映迁⼊或迁出⼈⼝规模，城市间可横向对⽐。 
如需查看城市⼈⼝流动情况，可访问https://qianxi.baidu.com/

注：完整榜单⻅附件6。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》33

2023Q3排名 城市 跨城迁徙规模指数 指数环⽐2023Q2

1 ⼴州 27.389 ↓ 17.62%

2 北京 27.197 ↓ 18.93%

3 深圳 22.441 ↓ 24.19%

4 上海 21.773 ↓ 22.38%

5 成都 21.050 ↓ 12.15%

6 ⻄安 18.125 ↓ 18.25%

7 东莞 17.954 ↓ 19.98%

8 佛⼭ 16.816 ↓ 12.69%

9 杭州 16.532 ↓ 20.30%

10 苏州 15.852 ↓ 22.09%



2023Q3百城市内出⾏强度榜

数据说明：“市内出⾏强度”指该城市有市内出⾏⾏为的⼈数与该城市居住⼈⼝⽐值的指数化结果。 
如需查看更多时空⼤数据服务，可访问 https://huiyan.baidu.com。 

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》34

• 2023Q3，百城市内出⾏强度榜TOP4城市排序与2023Q2相同，依次为⻓春、⻘岛、宁波、银川。烟台进⼊TOP10名单，苏州、济南退出TOP10名单。 

• 百城中96个城市的市内出⾏强度环⽐上涨，平均涨幅为5.65%，涨幅TOP3城市为张家⼝、秦皇岛、拉萨。市内出⾏强度环⽐下降的4个城市是福州、武汉、北京、⼤理。

2023Q3排名 城市 市内出⾏强度
市内出⾏强度 
环⽐2023Q2

1 ⻓春 8.453 ↑ 4.63%

2 ⻘岛 8.390 ↑ 5.04%

3 宁波 8.370 ↑ 5.21%

4 银川 8.336 ↑ 5.74%

5 烟台 8.214 ↑ 7.97%

6 南通 8.202 ↑ 5.40%

7 呼和浩特 8.185 ↑ 5.45%

8 淄博 8.168 ↑ 4.22%

9 常州 8.155 ↑ 3.97%

10 德州 8.126 ↑ 8.90%

2023Q3市内出⾏强度TOP10城市

环⽐上涨排名 城市 市内出⾏强度 环⽐变化率

1 张家⼝ 7.409 ↑ 14.18%

2 秦皇岛 8.018 ↑ 11.49%

3 拉萨 6.057 ↑ 10.63%

4 ⻄宁 6.592 ↑ 10.22%

5 南阳 7.181 ↑ 9.98%

6 桂林 7.241 ↑ 9.56%

7 ⼤同 7.058 ↑ 9.32%

8 清远 7.086 ↑ 9.16%

9 德州 8.126 ↑ 8.90%

10 邢台 7.306 ↑ 8.66%

2023Q3市内出⾏强度环⽐2023Q2涨幅TOP10城市

注：完整榜单⻅附件7。
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特别鸣谢专家咨询团队：北⽅⼯业⼤学智能交通控制北京市重点实验室张福⽣项⽬组。



2023年10⽉全国重点城市路⼝绿灯畅⾏率排⾏TOP10 

•路⼝绿灯畅⾏率为红绿灯路⼝不等灯通过⻋次与全部通过⻋次的⽐值，表征公众驾⻋通过红绿灯路⼝时的幸福程度，也侧⾯反映红绿灯配时对公众出⾏体验的影响。连

续多路⼝的路⼝绿灯畅⾏率则可反映城市多路⼝的协调能⼒。 

•分析城市整体绿灯畅⾏表现时，为排除通勤⾼峰⻋流量⼤带来的影响，选择⼯作⽇平峰⻋流轨迹数据作为分析样本。本期全国重点城市路⼝绿灯畅⾏率TOP3城市是⻘

岛、⼴州和成都，路⼝绿灯畅⾏率分别为58.7%、54.7%和54.5%。

路⼝绿灯畅⾏率TOP10城市

指标说明：路⼝绿灯畅⾏率=红绿灯路⼝不等灯通过⻋次/全部通过⻋次。连续N个路⼝绿灯畅⾏率=连续通过N个路⼝不等灯⻋次/连续通过N个路⼝全部⻋次  
分析时段：2023年10⽉⼯作⽇平峰； 分析城市：⼀线、新⼀线城市。 
数据来源：百度地图⻋⾏轨迹⼤数据。 @2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》36

排名 城市 路⼝绿灯畅⾏率
连续路⼝绿灯畅⾏率

连续2路⼝ 连续3路⼝ 连续4路⼝

1 ⻘岛 58.7% 28.2% 14.1% 6.7%

2 ⼴州 54.7% 22.6% 9.9% 4.3%

3 成都 54.5% 23.4% 10.2% 4.3%

4 重庆 54.3% 22.6% 9.7% 4.1%

5 上海 53.9% 23.7% 10.5% 4.5%

6 天津 51.5% 22.0% 9.6% 4.1%

7 武汉 50.3% 19.9% 8.2% 3.4%

8 ⻄安 49.4% 20.5% 8.9% 3.8%

9 宁波 48.6% 19.9% 8.5% 3.6%

10 北京 48.3% 18.9% 7.5% 2.9%



2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP10

•本研究的分析对象为城市主城区范围内主⼲道和次⼲道的直⾏⽅向的⼲线交通流。绿波指⻋辆可以连续绿灯通过4个路⼝。⼲线绿波带的最优运⾏时段指⼀天中⼲线⼀

路绿灯率最⾼的2⼩时。 

•本期TOP10绿波带的⼲线⼀路绿灯率在57%以上，即57%以上的⻋通过这些路段时可以⼀路绿灯通⾏。时间分布上，有9条绿波带的最优运⾏时段是⾮⾼峰时段，有6

条绿波带的最优运⾏时段是12:00-14:00。空间分布上，TOP10绿波带来⾃成都、⻄安、北京、⻘岛、上海、宁波、⻓沙，其中⻄安表现较好，有3条绿波带上榜。

全国重点城市超⼤流量绿波带TOP10

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
分析时段：2023年10⽉⼯作⽇； 分析城市：⼀线、新⼀线城市；超⼤流量：单位⼩时内完整通过的⼲线交通样本⻋流量均值⼤于35辆。 
数据来源：百度地图⻋⾏轨迹⼤数据。 @2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》37

排名 路段名称 绿波运⾏最优时段 ⼲线⼀路绿灯率 所在城市

1 蜀都⼤道（柿⼦巷-⻄安南路） 9:30-11:30 82.9% 成都

2 太华南路（重⽞路-银河坊） 19:30-21:30 66.0% ⻄安

3 荣华中路（荣京东街-万源街） 12:00-14:00 64.8% 北京

4 松岭路（株洲路-中国海洋⼤学） 9:30-11:30 60.8% ⻘岛

5 未央路（凤城四路-凤城七路） 7:00-9:00 59.8% ⻄安

6 东⽅路（峨⼭路-向城路） 12:00-14:00 59.6% 上海

7 ⾼新路（科技四路-科技⼀路） 12:00-14:00 59.1% ⻄安

8 福庆路（⻘年路-宁穿路） 12:00-14:00 59.0% 宁波

9 东⽅红中路（林语路-⾕苑路） 12:00-14:00 58.8% ⻓沙

10 蜀汉路（中环路同和路段-同怡路） 12:00-14:00 57.8% 成都

注：TOP11-50的绿波带⻅附件8。



绿波带详情

•2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP1是成都的蜀都⼤道（柿⼦巷-⻄安南路）：⼲线⼀路绿灯率为 82.9% ，绿波最优时段为 9:30-11:30。 

•该绿波带经过路⼝为：蜀都⼤道⾦河路与柿⼦巷交叉路⼝→蜀都⼤道通惠⻔路与下同仁路交叉路⼝→蜀都⼤道通惠⻔路与琴台路交叉路⼝→蜀都⼤道⼗⼆桥路与⻄安南

路交叉路⼝。 

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
分析时段：2023年10⽉⼯作⽇； 分析城市：⼀线、新⼀线城市。数据来源：百度地图⻋⾏轨迹⼤数据。 
最优绿波时段轨迹时距图来源：百度地图城市交通体检平台 https://jiaotong.baidu.com/health/ 。更多绿波带详情⻅附件。 @2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》38

路段示意图 最优绿波时段轨迹时距图（截取10分钟）
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• 研究背景：中国在过去四⼗年经历了快速的城市化进程。但我们对中国城市体系的了

解还⽐较有限。现有的城市定义⼤多遵循官⽅的⾏政边界。由于数据限制，还没有经

济意义上、基于地⽅劳动⼒市场的权威城市定义。百度地图联合北京⼤学、⾹港浸会

⼤学、美国普渡⼤学分析研究中国的通勤都市区。 

• 数据：百度地图构建的2017年11⽉中国各乡镇街道间的通勤矩阵。 

• 分析步骤： 

• 步骤1：乡镇街道间的通勤⽐例超过给定的10%阈值，则合并该对乡镇街道构成通

勤组团。迭代进⾏直到没有⽆乡镇街道可以合并。 

• 步骤2：考虑统计指标的可得性，将以上乡镇街道组团汇总到区县层⾯。如果⼀个

区县超过半数的⼈都位于某通勤组团，则将该区县整体划⼊该组团。 

• 步骤3：施加⼈⼝和密度限制以及地理连续性要求。 

基于通勤数据分析中国的通勤都市区：研究说明

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》40

说明：合作研究作者为⾹港浸会⼤学陈婷副教授、北京⼤学⾕⼀桢副教授、美国普渡⼤学邹奔助理教授。 
更多本研究信息：https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4052749



• 不同城市定义的⽐较： 

• 市辖区与各县级市相对更接近基于通勤所定义的都市区。 

• 通勤都市区远远⼩于相应的地级市地理范围。后者覆盖了众多农村地区，⼏乎包括了全部中国⼈⼝。 

• 夜间灯光亮度较强的连续地区，其内部的通勤联系不⼀定紧密，如珠三⻆地区。 

• 不同定义下的城市展现出不同的特征： 

• 通勤都市区更接近 “⻬夫定律”——城市⼈⼝规模和⼈⼝排名间存在对数线性关系。 

• 与其它城市定义相⽐，基于通勤都市区计算的城市规模红利较⾼，特别在⾼教育劳动⼒、⾼技能就业岗位、移⺠⽐例等⽅⾯。

基于通勤数据分析中国的通勤都市区：特征分析
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图. ⼈⼝规模和排名关系：地级市（左）和通勤都市区（右）图.不同区域的通勤⽐例阈值



中国的通勤距离或时间总体较短，机动化通勤⽐例不⾼。均低于美国、墨⻄哥等国家。 

• ⾏政边界对通勤具有较强的制约作⽤。 

• 91%的通勤者其居住地和⼯作地位于同⼀区县，远⾼于美国。通勤流的引⼒模型回归结果也给出了类似结论。 

• 中国的通勤都市区很少跨多个地级市（或省）。537个通勤都市区中，只有1个都市区跨省级⾏政边界。⽽美国最⼤的10个都市区中，7个跨多个州。 

• 中国的通勤都市区相对较⼩。 

• 最⼤的15个都市区占18%的全国⼈⼝，⽽美国、墨⻄哥、巴⻄的这⼀⽐例分别为41%、43%和18%。 

• 类似的，最⼤的15个都市区占2%的全国⼟地⾯积，该⽐例与巴⻄接近，但低于美国和墨⻄哥的8%和6%。

基于通勤数据分析中国的通勤都市区：国际⽐较
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附件1-1：2023Q3百城通勤⾼峰交通拥堵榜

2023Q3 
排名

城市
2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

拥堵指数 
同⽐2022Q3

拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3通勤⾼
峰平均速度
（km/h）

2023Q3通勤⾼峰 
信控路⼝通⾏延误

（s）

1 北京 2.088 ↑ 0.26% ↓ 0.66% 24.45 41.73

2 ⻓春 2.050 ↑ 5.20% ↑ 1.19% 23.40 47.06

3 重庆 1.966 ↑ 7.02% ↓ 1.22% 25.12 41.13

4 ⼴州 1.965 ↑ 5.58% ↑ 2.47% 28.04 44.99

5 武汉 1.945 ↑ 15.62% ↓ 3.02% 24.76 38.32

6 上海 1.930 ↓ 6.64% ↑ 1.00% 25.24 43.44

7 兰州 1.830 ↑ 30.51% ↑ 4.72% 24.39 45.17

8 南京 1.818 ↑ 3.86% ↑ 2.14% 27.22 36.26

9 ⼤连 1.818 ↑ 11.68% ↑ 6.54% 24.39 34.06

10 哈尔滨 1.802 ↑ 8.61% ↑ 7.54% 24.97 45.29

11 ⼤理 1.797 ↑ 18.79% ↑ 11.80% 27.61 62.79

12 沈阳 1.783 ↑ 0.45% ↓ 2.56% 25.09 43.37

13 济南 1.771 ↑ 5.02% ↑ 6.59% 27.49 46.98

14 乌鲁⽊⻬ 1.756 ↑ 40.51% ↑ 8.84% 29.54 44.60

15 ⻄安 1.749 ↑ 6.03% ↓ 1.89% 27.44 43.25

16 昆明 1.714 ↑ 6.26% ↑ 6.95% 30.08 48.67

17 贵阳 1.709 ↑ 13.67% ↑ 3.52% 31.58 54.60

18 成都 1.700 ↑ 12.57% ↓ 2.47% 32.15 38.28

19 杭州 1.697 ↓ 2.97% ↓ 0.08% 27.54 44.19

20 秦皇岛 1.693 ↑ 16.76% ↑ 8.86% 25.69 46.34

21 ⽯家庄 1.690 ↑ 21.78% ↑ 0.50% 28.84 38.41

22 ⻓沙 1.676 ↑ 3.73% ↑ 0.11% 28.67 48.93

23 ⻘岛 1.661 ↓ 0.34% ↑ 8.88% 28.80 37.82

24 海⼝ 1.654 ↑ 9.63% ↑ 2.74% 26.18 52.20

25 惠州 1.633 ↑ 7.41% ↑ 5.06% 30.09 52.94
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数据说明：本报告采⽤“通勤⾼峰拥堵指数”作为表征城市交通拥堵状况的指标，即⼯作⽇早晚⾼峰时段，实际⾏程时间与畅通⾏程时间的⽐值。其中，早
⾼峰为07:00~09:00，晚⾼峰为17:00~19:00，乌鲁⽊⻬和拉萨的早晚⾼峰时间因时区原因有所调整。本报告拥堵评价范围是各城市的主城区，各城市主城
区范围是根据政府公开数据、百度地图地理数据、⼈⼝热⼒数据等综合分析确定。 
如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

2023Q3 
排名

城市
2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

拥堵指数 
同⽐2022Q3

拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3通勤⾼
峰平均速度
（km/h）

2023Q3通勤⾼峰 
信控路⼝通⾏延误

（s）

26 惠州 1.633 ↑ 7.41% ↑ 5.06% 30.09 34.14

27 天津 1.630 ↑ 15.89% ↓ 0.56% 26.82 46.78

28 太原 1.622 ↑ 7.21% ↑ 4.02% 33.89 63.78

29 东莞 1.619 ↑ 1.14% ↑ 1.01% 32.01 43.10

30 乐⼭ 1.616 ↑ 9.13% ↑ 2.89% 25.91 50.60

31 福州 1.606 ↑ 0.37% ↓ 0.76% 31.47 53.98

32 深圳 1.600 ↑ 3.10% ↑ 1.92% 34.73 53.43

33 中⼭ 1.599 ↑ 3.17% ↑ 5.15% 33.22 42.89

34 合肥 1.597 ↑ 1.91% ↑ 2.28% 31.59 42.62

35 ⽆锡 1.596 ↑ 6.28% ↑ 1.53% 33.06 41.58

36 苏州 1.577 ↓ 5.08% ↑ 2.25% 34.98 46.20

37 郑州 1.577 ↑ 3.36% ↓ 0.56% 32.38 42.84

38 珠海 1.560 ↑ 6.40% ↑ 6.29% 36.75 38.85

39 烟台 1.550 ↑ 6.65% ↑ 13.61% 29.69 61.01

40 呼和浩特 1.546 ↑ 2.03% ↑ 2.89% 34.77 60.63

41 佛⼭ 1.543 ↑ 0.67% ↑ 6.99% 34.12 30.67

42 绵阳 1.524 ↑ 11.69% ↑ 2.81% 28.52 57.50

43 韶关 1.517 ↑ 2.09% ↑ 5.12% 30.42 57.88

44 湛江 1.509 ↑ 4.07% ↑ 6.88% 30.15 49.93

45 拉萨 1.502 ↑ 27.66% ↑ 2.81% 25.69 52.25

46 唐⼭ 1.499 ↓ 4.38% ↑ 4.11% 26.61 70.88

47 阳泉 1.497 ↑ 4.77% ↑ 2.18% 28.78 41.72

48 沧州 1.489 ↑ 2.58% ↑ 3.97% 27.49 59.29

49 潮州 1.488 ↓ 1.53% ↑ 1.35% 29.16 39.54

50 临沂 1.473 ↓ 4.98% ↑ 1.81% 32.39 52.25



附件1-1：2023Q3百城通勤⾼峰交通拥堵榜（续）
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2023Q3 
排名

城市
2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

拥堵指数 
同⽐2022Q3

拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3通勤⾼
峰平均速度
（km/h）

2023Q3通勤⾼峰 
信控路⼝通⾏延误

（s）

51 ⻄宁 1.465 ↑ 12.15% ↑ 1.26% 38.25 39.69

52 南宁 1.464 ↑ 1.95% ↑ 2.49% 32.36 48.20

53 汕头 1.453 ↓ 0.87% ↑ 5.75% 30.83 61.36

54 ⼤同 1.443 ↑ 4.51% ↑ 5.28% 31.46 47.95

55 茂名 1.441 ↓ 0.54% ↑ 1.01% 28.06 73.02

56 清远 1.437 ↑ 4.34% ↑ 2.27% 30.67 66.22

57 张家⼝ 1.429 ↑ 5.21% ↑ 6.68% 30.87 57.14

58 江⻔ 1.428 ↑ 3.75% ↑ 2.34% 37.38 56.07

59 肇庆 1.423 ↑ 1.48% ↑ 2.26% 34.86 56.10

60 邯郸 1.423 ↓ 2.78% ↓ 1.14% 29.63 49.63

61 南昌 1.422 ↑ 5.33% ↓ 0.28% 33.61 42.37

62 宜宾 1.417 ↑ 11.20% ↓ 2.57% 31.12 37.92

63 南通 1.411 ↓ 3.65% ↑ 1.28% 37.59 38.96

64 泰安 1.396 ↑ 6.41% ↑ 7.76% 33.14 40.86

65 邢台 1.394 ↓ 0.39% ↑ 3.34% 28.01 34.97

66 保定 1.388 ↑ 1.30% ↑ 0.12% 37.48 43.66

67 衡阳 1.387 ↑ 1.31% ↑ 1.97% 30.60 53.31

68 泉州 1.385 ↑ 3.30% ↑ 4.38% 38.01 46.17

69 柳州 1.382 ↑ 6.33% ↑ 1.61% 29.22 44.06

70 潍坊 1.378 ↓ 1.35% ↑ 5.51% 36.39 44.17

71 常州 1.371 ↑ 0.39% ↓ 0.00% 37.10 38.33

72 桂林 1.371 ↑ 5.92% ↑ 0.67% 27.83 39.98

73 南充 1.369 ↑ 4.35% ↑ 1.49% 33.37 27.61

74 云浮 1.369 ↑ 5.68% ↑ 4.84% 30.99 54.20

75 温州 1.368 ↓ 1.04% ↑ 1.20% 33.18 39.29

2023Q3 
排名

城市
2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

拥堵指数 
同⽐2022Q3

拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3通勤⾼
峰平均速度
（km/h）

2023Q3通勤⾼峰 
信控路⼝通⾏延误

（s）

76 宁波 1.368 ↓ 7.40% ↑ 1.97% 35.62 41.63

77 洛阳 1.366 ↑ 2.20% ↑ 2.60% 31.67 45.17

78 徐州 1.355 ↑ 0.79% ↑ 3.16% 34.22 40.46

79 嘉兴 1.350 ↓ 1.46% ↑ 4.26% 30.75 44.32

80 南阳 1.347 ↑ 5.70% ↑ 3.43% 30.29 48.82

81 三亚 1.346 ↑ 11.24% ↑ 3.81% 40.83 47.21

82 廊坊 1.344 ↓ 3.10% ↑ 2.66% 29.91 44.92

83 淄博 1.341 ↓ 4.73% ↑ 0.01% 29.88 39.47

84 新乡 1.336 ↑ 2.52% ↑ 3.94% 31.54 50.90

85 连云港 1.330 ↓ 1.12% ↑ 4.04% 30.30 41.53

86 衡⽔ 1.324 ↑ 6.47% ↑ 5.18% 36.52 40.94

87 银川 1.320 ↑ 0.78% ↑ 3.08% 33.42 37.52

88 台州 1.319 ↓ 2.20% ↑ 5.02% 36.09 45.66

89 德州 1.312 ↓ 1.33% ↑ 1.43% 32.54 49.59

90 赣州 1.299 ↑ 1.97% ↑ 2.49% 36.56 38.82

91 济宁 1.298 ↑ 6.24% ↑ 3.60% 33.93 40.82

92 湖州 1.295 ↓ 1.36% ↑ 5.16% 43.21 38.01

93 ⾦华 1.289 ↓ 9.25% ↑ 0.64% 28.11 25.48

94 咸阳 1.287 ↑ 1.77% ↑ 2.61% 42.60 53.43

95 漳州 1.275 ↓ 4.02% ↑ 3.20% 31.51 30.61

96 扬州 1.271 ↓ 0.27% ↓ 0.96% 39.76 43.74

97 盐城 1.244 ↑ 0.26% ↑ 1.48% 39.90 41.77

98 淮安 1.214 ↑ 1.16% ↑ 3.57% 39.06 32.98

99 绍兴 1.196 ↓ 2.48% ↑ 1.47% 39.33 41.83

100 镇江 1.062 ↓ 3.82% ↓ 4.11% 41.33 16.22



附件1-2：2023年10⽉百城通勤⾼峰交通拥堵榜

排名 城市
2023年10⽉ 
通勤⾼峰拥堵

指数

2023年10⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

1 北京 2.262 22.33

2 重庆 2.062 23.62

3 ⼴州 2.057 26.49

4 上海 1.974 24.33

5 ⻓春 1.932 24.55

6 武汉 1.897 24.90

7 秦皇岛 1.843 24.25

8 ⻄安 1.819 26.26

9 乐⼭ 1.793 23.36

10 ⼤连 1.790 24.68

11 天津 1.785 24.14

12 哈尔滨 1.779 24.90

13 南京 1.767 27.54

14 沈阳 1.764 25.17

15 乌鲁⽊⻬ 1.760 29.72

16 成都 1.759 30.92

17 兰州 1.758 25.24

18 贵阳 1.740 31.35

19 海⼝ 1.733 24.73

20 ⻓沙 1.726 27.68

21 杭州 1.716 27.16

22 太原 1.689 33.14

23 惠州 1.686 28.88

24 东莞 1.683 30.94

25 济南 1.662 28.86
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数据说明：本报告采⽤“通勤⾼峰拥堵指数”作为表征城市交通拥堵状况的指标，即⼯作⽇早晚⾼峰时段，实际⾏程时间与畅通⾏程时间的⽐值。其中，早
⾼峰为07:00~09:00，晚⾼峰为17:00~19:00，乌鲁⽊⻬和拉萨的早晚⾼峰时间因时区原因有所调整。本报告拥堵评价范围是各城市的主城区，各城市主城
区范围是根据政府公开数据、百度地图地理数据、⼈⼝热⼒数据等综合分析确定。 
如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

排名 城市
2023年10⽉ 
通勤⾼峰拥堵

指数

2023年10⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

26 昆明 1.661 30.66

27 深圳 1.645 33.58

28 ⼤理 1.644 28.63

29 呼和浩特 1.640 32.74

30 ⻘岛 1.638 28.95

31 绵阳 1.634 26.76

32 佛⼭ 1.632 32.94

33 中⼭ 1.632 32.58

34 珠海 1.619 36.50

35 ⽆锡 1.610 32.98

36 韶关 1.600 28.89

37 福州 1.599 30.99

38 阳泉 1.589 27.57

39 苏州 1.580 34.73

40 湛江 1.575 28.70

41 保定 1.574 34.51

42 ⽯家庄 1.571 30.69

43 合肥 1.566 32.20

44 唐⼭ 1.524 26.10

45 郑州 1.501 33.66

46 沧州 1.491 27.37

47 南充 1.488 31.46

48 江⻔ 1.487 35.82

49 潮州 1.482 28.82

50 厦⻔ 1.481 34.89

排名 城市
2023年10⽉ 
通勤⾼峰拥堵

指数

2023年10⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

51 ⼤同 1.474 30.75

52 邯郸 1.473 28.74

53 廊坊 1.472 27.64

54 茂名 1.470 27.34

55 南昌 1.467 32.55

56 临沂 1.464 32.81

57 肇庆 1.454 34.06

58 汕头 1.452 30.48

59 三亚 1.451 38.26

60 衡阳 1.449 29.49

61 清远 1.444 30.32

62 烟台 1.443 31.71

63 ⻄宁 1.439 39.68

64 南宁 1.431 32.59

65 张家⼝ 1.430 31.02

66 拉萨 1.415 26.74

67 邢台 1.401 27.62

68 银川 1.399 31.83

69 云浮 1.394 30.40

70 南通 1.391 38.06

71 宁波 1.389 35.20

72 泉州 1.388 37.56

73 宜宾 1.387 31.62

74 潍坊 1.386 36.49

75 温州 1.386 33.08

排名 城市
2023年10⽉ 
通勤⾼峰拥堵

指数

2023年10⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

76 南阳 1.379 29.66

77 常州 1.373 37.28

78 洛阳 1.372 31.41

79 台州 1.368 34.97

80 泰安 1.364 34.02

81 嘉兴 1.358 30.33

82 徐州 1.352 34.29

83 湖州 1.345 42.50

84 桂林 1.344 28.16

85 柳州 1.341 29.25

86 咸阳 1.334 42.13

87 赣州 1.333 36.09

88 衡⽔ 1.331 36.63

89 淄博 1.327 30.29

90 德州 1.319 32.29

91 新乡 1.318 31.86

92 ⾦华 1.305 27.55

93 扬州 1.297 39.62

94 连云港 1.290 31.41

95 济宁 1.276 34.06

96 漳州 1.272 31.19

97 盐城 1.227 40.19

98 淮安 1.213 39.14

99 绍兴 1.192 40.45

100 镇江 1.087 43.12



附件1-3：2023年11⽉百城通勤⾼峰交通拥堵榜

排名 城市
2023年11⽉ 

通勤⾼峰拥堵
指数

2023年11⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

1 北京 2.230 22.50

2 重庆 2.080 23.61

3 ⼴州 2.053 26.41

4 上海 2.012 23.88

5 武汉 1.965 24.27

6 哈尔滨 1.897 23.50

7 秦皇岛 1.874 23.90

8 ⻄安 1.869 25.73

9 ⻓春 1.854 25.58

10 天津 1.822 23.63

11 杭州 1.814 25.65

12 南京 1.812 26.91

13 ⼤连 1.805 24.48

14 济南 1.801 26.98

15 太原 1.782 31.69

16 沈阳 1.781 25.09

17 ⽯家庄 1.760 28.04

18 ⻓沙 1.755 27.41

19 呼和浩特 1.742 30.93

20 乐⼭ 1.741 23.76

21 乌鲁⽊⻬ 1.731 30.39

22 海⼝ 1.731 24.44

23 兰州 1.728 25.63

24 ⽆锡 1.712 31.23

25 保定 1.712 31.94
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数据说明：本报告采⽤“通勤⾼峰拥堵指数”作为表征城市交通拥堵状况的指标，即⼯作⽇早晚⾼峰时段，实际⾏程时间与畅通⾏程时间的⽐值。其中，早
⾼峰为07:00~09:00，晚⾼峰为17:00~19:00，乌鲁⽊⻬和拉萨的早晚⾼峰时间因时区原因有所调整。本报告拥堵评价范围是各城市的主城区，各城市主城
区范围是根据政府公开数据、百度地图地理数据、⼈⼝热⼒数据等综合分析确定。 
如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

排名 城市
2023年11⽉ 

通勤⾼峰拥堵
指数

2023年11⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

26 贵阳 1.701 31.60

27 成都 1.691 32.19

28 昆明 1.689 29.95

29 惠州 1.667 28.93

30 绵阳 1.657 26.62

31 邯郸 1.656 26.26

32 沧州 1.653 25.21

33 东莞 1.651 31.20

34 韶关 1.651 27.89

35 珠海 1.645 36.14

36 阳泉 1.628 27.12

37 合肥 1.616 31.32

38 深圳 1.615 34.01

39 苏州 1.613 34.05

40 佛⼭ 1.612 33.41

41 ⻘岛 1.608 29.51

42 ⼤理 1.606 29.22

43 廊坊 1.604 25.66

44 郑州 1.580 32.48

45 福州 1.576 31.58

46 湛江 1.575 28.41

47 南充 1.574 29.76

48 中⼭ 1.570 33.55

49 烟台 1.560 29.76

50 临沂 1.543 31.59

排名 城市
2023年11⽉ 

通勤⾼峰拥堵
指数

2023年11⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

51 唐⼭ 1.543 25.70

52 南昌 1.528 31.52

53 潮州 1.516 28.18

54 三亚 1.504 36.63

55 厦⻔ 1.500 34.84

56 邢台 1.497 26.28

57 南阳 1.477 28.14

58 ⻄宁 1.474 39.05

59 衡阳 1.474 29.35

60 肇庆 1.473 33.69

61 南宁 1.471 31.87

62 张家⼝ 1.470 30.26

63 江⻔ 1.469 36.02

64 汕头 1.460 30.29

65 徐州 1.456 32.20

66 茂名 1.452 27.40

67 ⼤同 1.449 31.34

68 清远 1.446 30.13

69 咸阳 1.439 39.37

70 洛阳 1.431 30.38

71 衡⽔ 1.431 34.73

72 泰安 1.431 32.77

73 银川 1.429 31.22

74 宁波 1.427 34.37

75 云浮 1.426 29.43

排名 城市
2023年11⽉ 

通勤⾼峰拥堵
指数

2023年11⽉ 
通勤⾼峰平均
速度（km/h）

76 常州 1.423 36.03

77 温州 1.423 32.36

78 拉萨 1.421 26.77

79 嘉兴 1.411 29.30

80 潍坊 1.411 35.45

81 泉州 1.404 37.15

82 南通 1.402 37.77

83 台州 1.399 34.24

84 淄博 1.394 29.38

85 桂林 1.384 27.61

86 新乡 1.370 30.73

87 德州 1.365 31.21

88 柳州 1.364 28.87

89 湖州 1.358 41.95

90 济宁 1.353 32.49

91 宜宾 1.349 32.36

92 赣州 1.348 35.79

93 连云港 1.348 30.25

94 扬州 1.338 38.50

95 ⾦华 1.327 27.16

96 漳州 1.269 31.09

97 盐城 1.246 39.64

98 淮安 1.231 38.61

99 绍兴 1.213 40.13

100 镇江 1.131 42.40



附件2：2023Q3百城通勤⾼峰较平峰的拥堵涨幅榜

排名 城市
2023Q3通勤 
平峰拥堵指数

2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

2023Q3⾼峰较平峰的 
拥堵指数升⾼⽐例

1 ⻓春 1.487 2.050 37.83%

2 武汉 1.431 1.945 35.94%

3 ⼤连 1.374 1.818 32.31%

4 重庆 1.509 1.966 30.23%

5 北京 1.612 2.088 29.54%

6 ⽆锡 1.254 1.596 27.25%

7 上海 1.518 1.930 27.19%

8 乌鲁⽊⻬ 1.381 1.756 27.09%

9 惠州 1.294 1.633 26.19%

10 海⼝ 1.314 1.654 25.90%

11 南京 1.449 1.818 25.48%

12 ⽯家庄 1.347 1.690 25.46%

13 济南 1.418 1.771 24.93%

14 贵阳 1.368 1.709 24.93%

15 哈尔滨 1.443 1.802 24.87%

16 沈阳 1.430 1.783 24.69%

17 天津 1.308 1.630 24.56%

18 ⻘岛 1.334 1.661 24.55%

19 合肥 1.285 1.597 24.28%

20 ⻄安 1.414 1.749 23.69%

21 珠海 1.278 1.560 22.06%

22 ⻓沙 1.376 1.676 21.83%

23 苏州 1.301 1.577 21.26%

24 兰州 1.517 1.830 20.62%

25 太原 1.345 1.622 20.60%
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数据说明：本报告“通勤⾼峰较平峰的拥堵差异”指⼯作⽇通勤⾼峰平均交通拥堵指数和平峰平均交通拥堵指数的差异。通勤平峰时间为09:00-17:00，乌
鲁⽊⻬和拉萨的平峰时间随⾼峰时间调整。如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

排名 城市
2023Q3通勤 
平峰拥堵指数

2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

2023Q3⾼峰较平峰的 
拥堵指数升⾼⽐例

26 烟台 1.286 1.550 20.57%

27 东莞 1.344 1.619 20.46%

28 中⼭ 1.334 1.599 19.92%

29 秦皇岛 1.419 1.693 19.34%

30 福州 1.347 1.606 19.26%

31 昆明 1.455 1.714 17.77%

32 常州 1.171 1.371 17.12%

33 呼和浩特 1.323 1.546 16.90%

34 郑州 1.350 1.577 16.85%

35 南通 1.208 1.411 16.80%

36 ⼴州 1.688 1.965 16.41%

37 佛⼭ 1.333 1.543 15.75%

38 绵阳 1.318 1.524 15.67%

39 杭州 1.468 1.697 15.55%

40 临沂 1.276 1.473 15.42%

41 保定 1.203 1.388 15.36%

42 宜宾 1.229 1.417 15.29%

43 ⻄宁 1.271 1.465 15.28%

44 南昌 1.235 1.422 15.13%

45 成都 1.482 1.700 14.72%

46 宁波 1.196 1.368 14.39%

47 江⻔ 1.250 1.428 14.21%

48 清远 1.264 1.437 13.68%

49 厦⻔ 1.290 1.466 13.65%

50 深圳 1.410 1.600 13.45%



附件2：2023Q3百城通勤⾼峰较平峰的拥堵涨幅榜（续）

排名 城市
2023Q3通勤 
平峰拥堵指数

2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

2023Q3⾼峰较平峰的 
拥堵指数升⾼⽐例

51 唐⼭ 1.323 1.499 13.29%

52 肇庆 1.261 1.423 12.84%

53 湛江 1.339 1.509 12.73%

54 韶关 1.351 1.517 12.28%

55 汕头 1.297 1.453 12.08%

56 ⼤同 1.289 1.443 12.00%

57 南宁 1.309 1.464 11.89%

58 沧州 1.334 1.489 11.57%

59 南充 1.228 1.369 11.55%

60 潍坊 1.237 1.378 11.47%

61 温州 1.230 1.368 11.25%

62 泉州 1.247 1.385 11.10%

63 德州 1.183 1.312 10.90%

64 阳泉 1.353 1.497 10.71%

65 嘉兴 1.220 1.350 10.68%

66 泰安 1.262 1.396 10.66%

67 乐⼭ 1.467 1.616 10.11%

68 湖州 1.179 1.295 9.80%

69 拉萨 1.368 1.502 9.79%

70 邯郸 1.297 1.423 9.69%

71 三亚 1.228 1.346 9.60%

72 扬州 1.164 1.271 9.27%

73 衡阳 1.271 1.387 9.13%

74 连云港 1.222 1.330 8.85%

75 洛阳 1.255 1.366 8.83%
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排名 城市
2023Q3通勤 
平峰拥堵指数

2023Q3通勤 
⾼峰拥堵指数

2023Q3⾼峰较平峰的 
拥堵指数升⾼⽐例

76 云浮 1.260 1.369 8.64%

77 台州 1.219 1.319 8.21%

78 张家⼝ 1.322 1.429 8.10%

79 潮州 1.383 1.488 7.62%

80 柳州 1.285 1.382 7.58%

81 茂名 1.342 1.441 7.41%

82 徐州 1.263 1.355 7.29%

83 廊坊 1.257 1.344 6.89%

84 淄博 1.256 1.341 6.75%

85 衡⽔ 1.241 1.324 6.62%

86 ⼤理 1.690 1.797 6.37%

87 银川 1.245 1.320 6.03%

88 盐城 1.175 1.244 5.88%

89 ⾦华 1.221 1.289 5.61%

90 咸阳 1.219 1.287 5.53%

91 赣州 1.232 1.299 5.40%

92 济宁 1.233 1.298 5.22%

93 南阳 1.283 1.347 5.01%

94 邢台 1.334 1.394 4.53%

95 桂林 1.317 1.371 4.04%

96 淮安 1.170 1.214 3.78%

97 新乡 1.287 1.336 3.76%

98 镇江 1.025 1.062 3.63%

99 绍兴 1.156 1.196 3.51%

100 漳州 1.250 1.275 1.99%



附件3：2023Q3百城周末交通拥堵榜

2023Q3 
排名

排名环⽐
升降

城市
2023Q3周末 

拥堵指数
周末拥堵指数 
同⽐2022Q3

周末拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3周末 
实际速度（km/h）

1 ↑ 9 ⼤理 1.726 ↑ 16.09% ↑ 15.23% 27.71

2 ↑ 3 兰州 1.709 ↑ 31.45% ↑ 9.39% 25.69

3 ↓ 2 ⼴州 1.692 ↑ 9.53% ↑ 6.15% 31.44

4 ↑ 12 秦皇岛 1.612 ↑ 16.73% ↑ 13.71% 26.87

5 ↓ 3 北京 1.610 ↑ 3.56% ↑ 1.12% 31.32

6 ↓ 3 ⻄安 1.575 ↑ 8.53% ↑ 0.65% 29.75

7 ↑ 1 ⻓春 1.562 ↑ 2.88% ↑ 2.92% 30.00

8 ↓ 1 杭州 1.552 ↓ 3.54% ↑ 1.37% 29.77

9 ↑ 3 乐⼭ 1.549 ↑ 10.63% ↑ 4.30% 26.45

10 ↑ 5 济南 1.526 ↑ 6.99% ↑ 7.16% 31.45

11 ↓ 2 武汉 1.520 ↑ 13.70% ↑ 0.19% 30.82

12 ↓ 1 上海 1.515 ↑ 1.06% ↑ 1.66% 31.68

13 ↓ 9 成都 1.511 ↑ 11.19% ↓ 3.29% 35.22

14 ↓ 8 重庆 1.496 ↑ 6.96% ↓ 2.89% 31.95

15 ↑ 5 潮州 1.494 ↑ 2.94% ↑ 6.94% 28.72

16 ↓ 2 南京 1.493 ↑ 5.39% ↑ 4.61% 32.50

17 ↓ 4 郑州 1.473 ↑ 5.06% ↑ 0.16% 34.22

18 ↑ 4 哈尔滨 1.459 ↓ 0.07% ↑ 6.05% 30.02

19 ↑ 4 昆明 1.450 ↑ 3.85% ↑ 5.47% 34.07

20 ↑ 33 ⻘岛 1.448 ↑ 2.89% ↑ 11.50% 32.66

21 ↑ 14 乌鲁⽊⻬ 1.443 ↑ 20.55% ↑ 8.33% 35.45

22 ↑ 42 珠海 1.441 ↑ 11.93% ↑ 13.10% 38.85

23 ↓ 6 沈阳 1.435 ↑ 2.55% ↑ 1.29% 30.68

24 ↓ 3 天津 1.430 ↑ 11.04% ↑ 3.57% 29.99

25 ↓ 1 ⼤连 1.418 ↑ 3.76% ↑ 3.58% 30.83
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数据说明：本报告采⽤“周末拥堵指数”作为表征城市周末交通拥堵状况的指标，即周末8:00-20:00，实际⾏程时间与畅通⾏程时间的⽐值。其中，乌鲁
⽊⻬和拉萨的计算时段因时区原因有所调整。本报告中各分析指标所反映的评价范围是各城市的主城区，各城市主城区范围是根据政府公开数据、百度地
图地理数据、⼈⼝热⼒数据等综合分析确定。  
如需查看各城市实时交通拥堵状况，可访问 https://jiaotong.baidu.com/congestion/。 

2023Q3 
排名

排名环⽐
升降

城市
2023Q3周末 

拥堵指数
周末拥堵指数 
同⽐2022Q3

周末拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3周末 
实际速度（km/h）

26 ↓ 7 东莞 1.418 ↑ 2.07% ↑ 1.45% 35.76

27 ↓ 2 深圳 1.417 ↑ 5.41% ↑ 3.61% 38.68

28 ↓ 10 ⽯家庄 1.408 ↑ 8.12% ↑ 0.72% 33.90

29 ↓ 2 太原 1.405 ↑ 4.02% ↑ 4.01% 38.38

30 ↑ 53 烟台 1.405 ↑ 6.33% ↑ 13.92% 32.47

31 ↑ 1 贵阳 1.403 ↑ 3.76% ↑ 4.39% 37.24

32 ↓ 6 ⻓沙 1.399 ↑ 1.63% ↑ 2.40% 33.55

33 ↓ 3 湛江 1.398 ↑ 3.15% ↑ 3.86% 31.67

34 ↑ 2 苏州 1.386 ↓ 0.32% ↑ 4.14% 39.31

35 ↑ 6 韶关 1.381 ↓ 0.07% ↑ 4.49% 32.79

36 ↑ 4 中⼭ 1.380 ↑ 0.89% ↑ 4.26% 37.76

37 ↓ 6 呼和浩特 1.379 ↓ 4.15% ↑ 2.54% 38.15

38 ↓ 4 拉萨 1.378 ↑ 17.10% ↑ 3.46% 27.62

39 ↑ 13 佛⼭ 1.376 ↑ 2.31% ↑ 5.84% 37.39

40 ↑ 5 阳泉 1.369 ↑ 2.93% ↑ 4.16% 31.11

41 ↓ 3 沧州 1.367 ↓ 2.18% ↑ 2.98% 29.56

42 ↓ 13 海⼝ 1.367 ↑ 3.63% ↑ 1.32% 30.09

43 ↑ 5 邢台 1.366 ↓ 1.83% ↑ 4.57% 28.43

44 ↑ 5 南宁 1.364 ↑ 1.75% ↑ 4.61% 33.80

45 ↑ 20 张家⼝ 1.361 ↑ 2.77% ↑ 6.84% 32.17

46 ↑ 17 ⼤同 1.359 ↑ 2.71% ↑ 6.63% 33.13

47 ↑ 3 唐⼭ 1.357 ↓ 5.48% ↑ 4.34% 29.09

48 ↓ 6 茂名 1.353 ↑ 1.31% ↑ 2.66% 29.54

49 ↑ 7 桂林 1.353 ↑ 6.12% ↑ 4.65% 28.02

50 ↓ 4 绵阳 1.353 ↑ 5.42% ↑ 3.34% 31.48



附件3：2023Q3百城周末交通拥堵榜（续）
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2023Q3 
排名

排名环⽐
升降

城市
2023Q3周末 

拥堵指数
周末拥堵指数 
同⽐2022Q3

周末拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3周末 
实际速度（km/h）

51 ↓ 23 惠州 1.350 ↑ 0.74% ↑ 0.05% 35.31

52 ↓ 19 淄博 1.347 ↑ 0.81% ↑ 0.55% 29.60

53 ↓ 10 柳州 1.345 ↑ 7.25% ↑ 2.03% 29.67

54 ↑ 3 肇庆 1.343 ↑ 1.56% ↑ 3.87% 36.60

55 ↑ 5 新乡 1.339 ↑ 2.30% ↑ 4.64% 31.33

56 ↑ 11 清远 1.339 ↑ 1.37% ↑ 5.67% 32.30

57 ↓ 10 临沂 1.335 ↓ 4.14% ↑ 2.15% 35.23

58 ↓ 19 福州 1.335 ↓ 0.95% ↑ 0.71% 36.81

59 ↓ 15 合肥 1.332 ↓ 0.59% ↑ 1.32% 37.23

60 ↑ 1 汕头 1.331 ↓ 2.43% ↑ 4.00% 32.89

61 ↑ 8 厦⻔ 1.329 ↑ 8.49% ↑ 5.09% 37.84

62 ↑ 9 徐州 1.328 ↑ 1.58% ↑ 5.71% 34.56

63 ↓ 4 南阳 1.327 ↑ 5.03% ↑ 3.55% 30.63

64 ↓ 10 泉州 1.325 ↑ 3.23% ↑ 2.14% 39.00

65 ↓ 10 邯郸 1.324 ↓ 8.62% ↑ 2.07% 31.36

66 ↓ 8 ⻄宁 1.319 ↑ 8.37% ↑ 2.19% 41.55

67 ↓ 30 洛阳 1.314 ↑ 0.98% ↓ 1.11% 32.58

68 ↓ 6 廊坊 1.311 ↓ 2.26% ↑ 2.63% 30.54

69 ↑ 9 泰安 1.308 ↑ 4.38% ↑ 5.58% 35.12

70 - 0 江⻔ 1.290 ↓ 0.46% ↑ 2.36% 40.78

71 ↑ 13 云浮 1.283 ↑ 3.51% ↑ 4.23% 32.67

72 ↑ 13 潍坊 1.281 ↓ 3.01% ↑ 4.17% 38.82

73 ↑ 2 衡阳 1.279 ↑ 0.14% ↑ 3.04% 32.73

74 ↓ 1 衡⽔ 1.275 ↑ 4.57% ↑ 2.01% 37.69

75 ↑ 14 连云港 1.273 ↓ 2.40% ↑ 4.30% 31.42

2023Q3 
排名

排名环⽐
升降

城市
2023Q3周末 

拥堵指数
周末拥堵指数 
同⽐2022Q3

周末拥堵指数 
环⽐2023Q2

2023Q3周末 
实际速度（km/h）

76 - 0 咸阳 1.272 ↓ 3.12% ↑ 2.55% 42.79

77 ↑ 10 三亚 1.272 ↑ 5.63% ↑ 4.01% 42.65

78 ↑ 4 银川 1.271 ↓ 2.05% ↑ 3.09% 34.44

79 ↑ 1 济宁 1.269 ↑ 2.86% ↑ 2.80% 34.32

80 ↓ 8 ⽆锡 1.268 ↓ 2.50% ↑ 1.29% 40.90

81 ↓ 15 南昌 1.265 ↑ 1.55% ↓ 0.19% 37.20

82 ↑ 4 漳州 1.264 ↓ 3.50% ↑ 3.35% 31.67

83 ↓ 32 保定 1.258 ↓ 3.85% ↓ 3.30% 40.61

84 ↓ 5 赣州 1.257 ↑ 0.12% ↑ 1.67% 37.47

85 ↓ 4 南充 1.256 ↑ 0.50% ↑ 1.78% 35.84

86 ↑ 7 嘉兴 1.249 ↓ 4.45% ↑ 4.67% 32.98

87 ↑ 1 ⾦华 1.244 ↓ 10.43% ↑ 1.77% 29.04

88 ↑ 2 德州 1.239 ↓ 4.80% ↑ 2.45% 34.29

89 ↓ 12 温州 1.236 ↓ 1.89% ↓ 0.21% 36.36

90 ↑ 2 台州 1.230 ↓ 3.34% ↑ 2.45% 38.46

91 - 0 南通 1.230 ↓ 6.10% ↑ 1.70% 42.45

92 ↓ 18 宜宾 1.227 ↑ 0.37% ↓ 1.45% 35.09

93 ↓ 25 扬州 1.221 ↓ 1.22% ↓ 3.59% 40.86

94 - 0 宁波 1.207 ↓ 6.23% ↑ 1.66% 40.05

95 - 0 盐城 1.187 ↓ 1.27% ↑ 1.46% 41.59

96 ↑ 1 淮安 1.183 ↑ 0.42% ↑ 2.88% 39.87

97 ↓ 1 常州 1.177 ↓ 3.93% ↑ 1.10% 42.90

98 - 0 绍兴 1.169 ↓ 1.23% ↑ 2.26% 40.12

99 - 0 湖州 1.163 ↓ 5.97% ↑ 2.39% 47.84

100 - 0 镇江 1.040 ↓ 4.99% ↓ 5.20% 41.73



附件4：2023Q3百城通勤成本榜
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数据说明：本报告“通勤”以居住地或就业地⾄少⼀端位于主城区（国家中⼼城市）/市辖区（⾮国家中⼼城市）范围内的通勤⼈⼝作为研究对象，其中主城区范围是根据
政府公开数据、百度地图地理数据、⼈⼝热⼒数据等综合分析确定。通勤时耗、距离是将⼯作⽇⾼峰时段居住地与就业地之间的全⽅式单程通勤时耗、距离聚合计算得到。 
如需查看更多时空⼤数据服务，可访问 https://huiyan.baidu.com。 

排名 城市
平均通勤时耗 

（min）
平均通勤距离 

（km）
1⼩时通勤指数 5公⾥通勤指数

1 北京 43.87 12.52 0.77 0.40

2 上海 38.91 10.51 0.83 0.47

3 南京 36.57 9.43 0.86 0.49

4 天津 36.29 10.05 0.87 0.49

5 ⼤连 35.45 9.71 0.88 0.50

6 成都 35.37 10.45 0.88 0.49

7 武汉 35.25 9.25 0.88 0.51

8 沈阳 34.90 8.77 0.89 0.48

9 ⻄安 34.51 9.05 0.89 0.51

10 ⻘岛 34.33 9.41 0.89 0.52

11 乌鲁⽊⻬ 34.26 8.12 0.91 0.48

12 ⻓春 34.12 10.25 0.89 0.49

13 济南 34.06 8.78 0.90 0.52

14 ⼴州 33.98 8.40 0.89 0.57

15 杭州 33.97 8.60 0.89 0.53

16 ⻄宁 33.90 9.30 0.90 0.50

17 合肥 33.83 9.25 0.90 0.52

18 深圳 33.68 7.82 0.88 0.60

19 哈尔滨 33.51 9.61 0.90 0.52

20 珠海 33.11 7.94 0.90 0.58

21 ⼤同 33.09 9.53 0.89 0.54

22 重庆 33.04 10.67 0.89 0.54

23 ⻓沙 32.98 9.13 0.90 0.54

24 南昌 32.90 8.33 0.91 0.52

25 贵阳 32.88 8.67 0.91 0.53

排名 城市
平均通勤时耗 

（min）
平均通勤距离 

（km）
1⼩时通勤指数 5公⾥通勤指数

26 银川 32.85 9.43 0.91 0.52

27 郑州 32.79 8.71 0.91 0.54

28 厦⻔ 32.39 7.17 0.91 0.56

29 唐⼭ 32.24 9.76 0.90 0.56

30 兰州 32.21 8.94 0.91 0.57

31 ⽯家庄 32.19 9.40 0.92 0.53

32 呼和浩特 31.94 8.86 0.93 0.49

33 烟台 31.82 8.49 0.91 0.55

34 太原 31.82 7.54 0.93 0.53

35 连云港 31.81 9.60 0.90 0.55

36 南宁 31.81 8.96 0.93 0.51

37 济宁 31.57 8.72 0.92 0.56

38 昆明 31.56 9.10 0.92 0.56

39 南通 31.43 8.88 0.92 0.55

40 徐州 31.17 8.70 0.93 0.54

41 苏州 31.05 7.28 0.93 0.58

42 福州 31.02 8.97 0.93 0.57

43 临沂 30.96 9.29 0.92 0.56

44 绍兴 30.95 7.37 0.93 0.57

45 淄博 30.47 7.56 0.93 0.58

46 柳州 30.47 8.61 0.93 0.55

47 秦皇岛 30.46 8.81 0.93 0.58

48 潍坊 30.39 8.43 0.93 0.57

49 ⽆锡 30.28 6.79 0.94 0.58

50 桂林 30.19 8.82 0.93 0.58



附件4：2023Q3百城通勤成本榜（续）
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排名 城市
平均通勤时耗 

（min）
平均通勤距离 

（km）
1⼩时通勤指数 5公⾥通勤指数

51 盐城 30.12 8.96 0.93 0.56

52 淮安 30.11 8.21 0.93 0.57

53 泰安 30.05 8.26 0.93 0.59

54 宁波 30.01 7.33 0.93 0.60

55 扬州 29.93 7.35 0.94 0.59

56 邯郸 29.80 8.93 0.93 0.59

57 常州 29.79 6.79 0.94 0.59

58 海⼝ 29.77 6.66 0.94 0.58

59 宜宾 29.61 9.44 0.93 0.59

60 洛阳 29.49 8.38 0.94 0.58

61 三亚 29.48 7.31 0.94 0.59

62 绵阳 29.44 9.19 0.94 0.58

63 ⾦华 29.34 7.38 0.94 0.61

64 乐⼭ 29.31 8.89 0.93 0.60

65 沧州 29.21 8.21 0.94 0.60

66 新乡 29.02 7.90 0.94 0.59

67 湖州 28.91 7.03 0.94 0.61

68 镇江 28.85 6.55 0.95 0.62

69 湛江 28.81 9.49 0.94 0.60

70 拉萨 28.80 7.72 0.95 0.59

71 保定 28.79 7.96 0.94 0.61

72 韶关 28.78 8.13 0.94 0.62

73 阳泉 28.78 6.65 0.95 0.62

74 云浮 28.76 8.07 0.93 0.63

75 台州 28.71 7.08 0.94 0.62

排名 城市
平均通勤时耗 

（min）
平均通勤距离 

（km）
1⼩时通勤指数 5公⾥通勤指数

76 邢台 28.61 7.55 0.94 0.61

77 德州 28.59 7.69 0.95 0.61

78 廊坊 28.56 6.72 0.95 0.63

79 嘉兴 28.51 6.19 0.95 0.63

80 茂名 28.38 8.52 0.94 0.61

81 惠州 28.35 7.34 0.94 0.65

82 咸阳 28.33 8.07 0.94 0.62

83 清远 28.31 7.79 0.94 0.64

84 ⼤理 28.26 9.33 0.94 0.62

85 江⻔ 28.24 6.80 0.95 0.64

86 佛⼭ 28.19 5.86 0.95 0.67

87 衡阳 28.19 9.04 0.94 0.62

88 温州 28.11 6.92 0.95 0.65

89 衡⽔ 27.92 7.75 0.95 0.63

90 泉州 27.90 7.86 0.94 0.63

91 肇庆 27.84 7.43 0.94 0.65

92 南阳 27.76 8.95 0.94 0.62

93 漳州 27.68 7.91 0.95 0.65

94 张家⼝ 27.67 8.84 0.94 0.65

95 赣州 27.24 8.42 0.95 0.63

96 南充 26.75 8.17 0.95 0.65

97 东莞 26.37 5.54 0.96 0.72

98 中⼭ 26.20 4.95 0.96 0.71

99 汕头 25.67 5.14 0.97 0.72

100 潮州 25.60 4.89 0.97 0.72



2023Q3 
排名

省份 安全⻛险指数
安全⻛险指数 

（超速）
安全⻛险指数 
（急加速）

安全⻛险指数 
（急减速）

安全⻛险指数 
（急转弯）

1 ⻘海省 5483.76 5262.95 217.80 1.98 1.04

2 内蒙古⾃治区 5375.24 5299.29 74.18 1.45 0.31

3 陕⻄省 4011.71 3791.49 217.79 2.03 0.40

4 贵州省 3931.14 3538.85 390.17 1.48 0.64

5 江⻄省 3857.57 3697.64 158.16 1.17 0.61

6 上海市 3766.59 3503.67 259.87 2.58 0.47

7 重庆市 3691.53 3448.14 241.65 0.87 0.88

8 ⼭⻄省 3465.87 3299.89 164.53 1.06 0.39

9 宁夏回族⾃治区 3426.31 3360.25 64.08 1.08 0.90

10 ⻄藏⾃治区 3369.28 3184.43 181.46 2.91 0.47

11 福建省 3218.35 2944.77 271.64 1.32 0.62

12 ⽢肃省 3065.56 2755.71 307.66 1.72 0.47

13 ⿊⻰江省 3043.81 2981.98 60.22 1.21 0.41

14 安徽省 2978.41 2856.06 121.02 1.10 0.23

15 天津市 2910.31 2843.75 65.36 0.73 0.48

附件5：2023Q3全国各省份⾼快速路安全⻛险指数
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数据说明： 
1. 本报告中危险驾驶⾏为包括：超速、急加速、急减速和急转弯。“⾼快速路”指：⾼速公路和城市快速路。 
2. 道路交通安全⻛险指数指每万⻋公⾥发⽣危险驾驶⾏为的加权次数，简称为安全⻛险指数。四类危险驾驶⾏为对应的安全⻛险指数可加和，

⼀般不特别说明时，安全⻛险指数指四类危险驾驶⾏为对应的安全⻛险指数之和。 
3. 数据来源于百度地图。省份排⾏中不包括⾹港、澳⻔和台湾。

2023Q3 
排名

省份 安全⻛险指数
安全⻛险指数 

（超速）
安全⻛险指数 
（急加速）

安全⻛险指数 
（急减速）

安全⻛险指数 
（急转弯）

16 新疆维吾尔⾃治区 2857.60 2726.97 127.63 2.05 0.95

17 湖北省 2825.96 2705.38 119.30 0.75 0.52

18 河南省 2725.06 2618.96 104.40 1.30 0.40

19 ⼴东省 2713.93 2600.12 112.43 0.75 0.62

20 辽宁省 2604.02 2513.59 89.39 0.76 0.28

21 河北省 2569.23 2461.65 106.33 0.88 0.37

22 江苏省 2381.91 2265.62 114.16 1.56 0.57

23 湖南省 2332.03 2177.13 153.06 1.21 0.63

24 云南省 2257.93 1947.82 306.70 1.91 1.50

25 四川省 2241.51 2083.54 156.37 0.93 0.67

26 ⼴⻄壮族⾃治区 2237.78 2101.36 134.93 1.02 0.47

27 浙江省 2138.01 1899.96 235.67 1.97 0.41

28 ⼭东省 1629.27 1529.14 98.57 1.22 0.34

29 海南省 1559.20 1426.18 131.32 1.23 0.48

30 吉林省 1496.06 1353.30 140.50 1.61 0.66

31 北京市 1148.35 1042.41 104.67 0.79 0.47



附件6：2023Q3百城跨城迁徙规模指数榜

数据说明：“迁徙规模指数”反映迁⼊或迁出⼈⼝规模，城市间可横向对⽐。城市迁徙边界采⽤该城市⾏政区划，包含该城市管辖的区、县、乡、村。 
如需查看城市⼈⼝流动情况，可访问https://qianxi.baidu.com/

2023Q3
排名

城市 迁徙规模指数 同⽐2022Q3

1 ⼴州 27.389 ↑ 17.22%

2 北京 27.197 ↑ 68.69%

3 深圳 22.441 ↑ 30.78%

4 上海 21.773 ↑ 64.16%

5 成都 21.050 ↑ 77.93%

6 ⻄安 18.125 ↑ 39.58%

7 东莞 17.954 ↑ 16.08%

8 佛⼭ 16.816 ↑ 14.55%

9 杭州 16.532 ↑ 19.17%

10 苏州 15.852 ↑ 27.49%

11 郑州 14.759 ↑ 28.68%

12 ⻓沙 13.787 ↑ 13.62%

13 武汉 12.758 ↑ 21.89%

14 南京 12.262 ↑ 35.26%

15 重庆 12.151 ↑ 58.13%

16 天津 11.147 ↑ 66.00%

17 惠州 10.992 ↑ 18.72%

18 济南 10.242 ↑ 21.66%

19 合肥 9.084 ↑ 16.74%

20 昆明 9.034 ↑ 20.84%

21 ⻘岛 8.804 ↑ 56.25%

22 廊坊 8.640 ↑ 32.44%

23 沈阳 8.564 ↑ 46.90%

24 ⽆锡 8.277 ↑ 38.68%

25 贵阳 8.272 ↑ 42.28%

2023Q3
排名

城市 迁徙规模指数 同⽐2022Q3

26 中⼭ 8.186 ↑ 17.14%

27 太原 7.586 ↑ 15.53%

28 咸阳 7.354 ↑ 14.44%

29 保定 7.280 ↑ 29.04%

30 南宁 7.278 ↑ 30.77%

31 ⽯家庄 7.154 ↑ 42.46%

32 嘉兴 6.873 ↑ 20.78%

33 厦⻔ 6.516 ↑ 30.40%

34 宁波 6.470 ↑ 20.17%

35 ⻓春 6.341 ↑ 41.46%

36 哈尔滨 5.990 ↑ 45.01%

37 珠海 5.938 ↑ 40.15%

38 南昌 5.912 ↑ 48.78%

39 常州 5.855 ↑ 21.25%

40 ⾦华 5.555 ↑ 36.99%

41 临沂 5.373 ↑ 34.25%

42 徐州 5.370 ↑ 39.66%

43 乌鲁⽊⻬ 5.186 ↑ 120.04%

44 绍兴 5.131 ↑ 18.37%

45 潍坊 5.001 ↑ 20.65%

46 兰州 4.899 ↑ 160.24%

47 福州 4.841 ↑ 20.48%

48 湖州 4.834 ↑ 21.02%

49 南通 4.745 ↑ 22.89%

50 烟台 4.722 ↑ 54.42%

2023Q3
排名

城市 迁徙规模指数 同⽐2022Q3

51 济宁 4.694 ↑ 41.86%

52 沧州 4.636 ↑ 25.69%

53 泉州 4.608 ↑ 22.36%

54 江⻔ 4.404 ↑ 27.47%

55 唐⼭ 4.372 ↑ 35.21%

56 邯郸 4.350 ↑ 24.04%

57 温州 4.280 ↑ 25.42%

58 洛阳 4.255 ↑ 44.61%

59 德州 4.106 ↑ 16.40%

60 ⼤连 4.080 ↑ 96.21%

61 淄博 4.063 ↑ 31.26%

62 新乡 4.053 ↑ 30.21%

63 清远 3.989 ↑ 22.77%

64 海⼝ 3.957 ↑ 85.06%

65 秦皇岛 3.930 ↑ 99.39%

66 邢台 3.881 ↑ 25.93%

67 银川 3.833 ↑ 17.86%

68 镇江 3.751 ↑ 17.24%

69 肇庆 3.725 ↑ 17.38%

70 盐城 3.685 ↑ 18.37%

71 漳州 3.611 ↑ 21.02%

72 呼和浩特 3.561 ↑ 37.56%

73 泰安 3.545 ↑ 27.36%

74 扬州 3.528 ↑ 30.20%

75 张家⼝ 3.354 ↑ 41.76%

2023Q3
排名

城市 迁徙规模指数 同⽐2022Q3

76 台州 3.306 ↑ 20.54%

77 汕头 3.274 ↑ 16.61%

78 南阳 3.265 ↑ 29.39%

79 ⻄宁 3.178 ↑ 91.87%

80 桂林 3.153 ↑ 50.87%

81 绵阳 3.144 ↑ 41.09%

82 赣州 3.140 ↑ 31.07%

83 衡阳 3.038 ↑ 9.28%

84 连云港 2.948 ↑ 40.80%

85 淮安 2.902 ↑ 25.11%

86 湛江 2.879 ↑ 33.29%

87 衡⽔ 2.864 ↑ 26.39%

88 ⼤理 2.738 ↑ 34.06%

89 茂名 2.685 ↑ 22.85%

90 柳州 2.657 ↑ 24.96%

91 乐⼭ 2.566 ↑ 64.97%

92 南充 2.422 ↑ 46.60%

93 ⼤同 2.408 ↑ 25.55%

94 宜宾 2.245 ↑ 43.93%

95 三亚 1.902 ↑ 132.06%

96 韶关 1.850 ↑ 16.64%

97 潮州 1.816 ↑ 22.73%

98 云浮 1.609 ↑ 14.62%

99 拉萨 1.234 ↑ 83.00%

100 阳泉 0.916 ↑ 19.62%
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2023Q3 
排名

城市
市内出⾏

强度
同⽐2022Q3

1 ⻓春 8.453 ↑ 17.20%

2 ⻘岛 8.390 ↑ 15.67%

3 宁波 8.370 ↑ 12.90%

4 银川 8.336 ↑ 14.81%

5 烟台 8.214 ↑ 17.56%

6 南通 8.202 ↑ 13.67%

7 呼和浩特 8.185 ↑ 13.15%

8 淄博 8.168 ↑ 13.33%

9 常州 8.155 ↑ 9.66%

10 德州 8.126 ↑ 15.75%

11 湖州 8.095 ↑ 19.89%

12 秦皇岛 8.018 ↑ 17.32%

13 苏州 8.016 ↑ 6.39%

14 嘉兴 8.001 ↑ 13.40%

15 合肥 7.934 ↑ 11.19%

16 扬州 7.932 ↑ 14.80%

17 济南 7.931 ↑ 10.17%

18 ⽆锡 7.886 ↑ 13.50%

19 潍坊 7.846 ↑ 10.83%

20 临沂 7.846 ↑ 15.58%

21 杭州 7.830 ↑ 10.71%

22 淮安 7.789 ↑ 18.54%

23 ⾦华 7.773 ↑ 26.15%

24 ⼤连 7.691 ↑ 30.63%

25 台州 7.689 ↑ 14.91%

附件7：2023Q3百城市内出⾏强度榜
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数据说明：“市内出⾏强度”指该城市有市内出⾏⾏为的⼈数与该城市居住⼈⼝⽐值的指数化结果。 
如需查看更多时空⼤数据服务，可访问 https://huiyan.baidu.com。 

2023Q3 
排名

城市
市内出⾏

强度
同⽐2022Q3

26 绍兴 7.682 ↑ 15.10%

27 沧州 7.665 ↑ 15.08%

28 盐城 7.650 ↑ 18.18%

29 赣州 7.639 ↑ 21.19%

30 连云港 7.599 ↑ 17.39%

31 沈阳 7.577 ↑ 14.36%

32 济宁 7.567 ↑ 26.22%

33 泰安 7.530 ↑ 11.73%

34 镇江 7.468 ↑ 13.86%

35 江⻔ 7.455 ↑ 12.45%

36 徐州 7.444 ↑ 14.82%

37 唐⼭ 7.415 ↑ 13.43%

38 张家⼝ 7.409 ↑ 15.51%

39 天津 7.341 ↑ 12.86%

40 衡⽔ 7.324 ↑ 19.58%

41 邢台 7.306 ↑ 12.55%

42 南京 7.301 ↑ 9.88%

43 三亚 7.267 ↑ 105.91%

44 南昌 7.262 ↑ 17.50%

45 桂林 7.241 ↑ 17.20%

46 温州 7.237 ↑ 13.21%

47 南阳 7.181 ↑ 14.32%

48 ⽯家庄 7.162 ↑ 22.00%

49 哈尔滨 7.142 ↑ 15.12%

50 ⻄安 7.136 ↑ 12.87%

2023Q3 
排名

城市
市内出⾏

强度
同⽐2022Q3

51 海⼝ 7.125 ↑ 30.82%

52 邯郸 7.124 ↑ 13.29%

53 厦⻔ 7.106 ↑ 8.91%

54 清远 7.086 ↑ 18.28%

55 上海 7.079 ↑ 11.30%

56 ⼤同 7.058 ↑ 10.40%

57 ⻓沙 7.049 ↑ 13.16%

58 郑州 7.043 ↑ 10.46%

59 韶关 7.016 ↑ 16.15%

60 洛阳 7.014 ↑ 13.00%

61 宜宾 7.009 ↑ 30.90%

62 新乡 7.004 ↑ 12.37%

63 太原 6.959 ↑ 8.31%

64 佛⼭ 6.959 ↑ 9.98%

65 肇庆 6.906 ↑ 18.01%

66 珠海 6.882 ↑ 17.12%

67 成都 6.859 ↑ 34.23%

68 中⼭ 6.783 ↑ 13.04%

69 咸阳 6.777 ↑ 15.01%

70 湛江 6.755 ↑ 20.42%

71 柳州 6.751 ↑ 8.68%

72 保定 6.723 ↑ 12.35%

73 南宁 6.706 ↑ 11.30%

74 贵阳 6.695 ↑ 37.24%

75 乐⼭ 6.682 ↑ 23.19%

2023Q3 
排名

城市
市内出⾏

强度
同⽐2022Q3

76 云浮 6.665 ↑ 14.15%

77 北京 6.622 ↑ 5.88%

78 漳州 6.617 ↑ 17.67%

79 ⻄宁 6.592 ↑ 37.04%

80 衡阳 6.591 ↑ 15.41%

81 绵阳 6.569 ↑ 14.88%

82 昆明 6.557 ↑ 15.47%

83 茂名 6.543 ↑ 17.79%

84 惠州 6.507 ↑ 12.88%

85 南充 6.500 ↑ 24.48%

86 重庆 6.448 ↑ 17.53%

87 福州 6.443 ↑ 5.67%

88 武汉 6.407 ↑ 10.66%

89 廊坊 6.404 ↑ 13.79%

90 阳泉 6.404 ↑ 12.99%

91 泉州 6.327 ↑ 11.03%

92 兰州 6.211 ↑ 57.23%

93 潮州 6.142 ↑ 13.04%

94 拉萨 6.057 ↑ 93.92%

95 ⼴州 5.933 ↑ 8.12%

96 汕头 5.856 ↑ 13.10%

97 深圳 5.738 ↑ 11.47%

98 ⼤理 5.645 ↑ 4.74%

99 乌鲁⽊⻬ 5.542 ↑ 116.28%

100 东莞 5.488 ↑ 9.23%



全国重点城市超⼤流量绿波带TOP11-30

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
分析时段：2023年10⽉⼯作⽇； 分析城市：⼀线、新⼀线城市。数据来源：百度地图⻋⾏轨迹⼤数据。 

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》57

排名 路段名称
绿波运⾏ 
最优时段

⼲线⼀路绿
灯率

所在城市

11 雄楚⼤道（湖北省林业局-书城路） 14:30-16:30 57.7% 武汉

12 华夏⻄路（浦三路-云台路） 17:00-19:00 57.6% 上海

13 ⼆环路（⽜沙路-橡树林路） 19:30-21:30 57.6% 成都

14 雄楚⼤道（书城路-丁字桥路） 14:30-16:30 57.5% 武汉

15 ⼆环路东三段（⼩⻰桥横街-新华⼤道双林路） 14:30-16:30 57.5% 成都

16 建设路与曲⾩道路⼝-解放北路与⼗⼀经路路⼝ 12:00-14:00 57.4% 天津

17 武宁路（真华南路路⼝-⼤渡河路） 12:00-14:00 57.4% 上海

18 清江中路（⼆环路⻄⼆段-中环路⻘⽺⼤道段） 14:30-16:30 57.4% 成都

19 ⼆环路东五段（国信路-锦华路⼀段） 14:30-16:30 57.3% 成都

20 潇湘北路（佑⺟塘路-银观东路） 14:30-16:30 57.3% 武汉

21 ⽂景路（凤城三路->凤城六路） 12:00-14:00 57.2% ⻄安

22 ⾦桥路（⾦科路->杨⾼中路） 17:00-19:00 55.2% 上海

23 潇湘路（福祥路->南⼆环辅路） 12:00-14:00 54.5% ⻓沙

24 武宁路（凯旋北路->⻓寿路） 12:00-14:00 53.8% 上海

25 ⻄⻢道街与北⼤街路⼝->通顺桥街与草市街路⼝ 12:00-14:00 53.2% 成都

26 枫林三路（瑞⻰路->麓云路） 12:00-14:00 51.8% ⻓沙

27 ⾼新路（科技三路->科技六路） 9:30-11:30 51.5% ⻄安

28 沣惠南路（科技三路->科技六路） 12:00-14:00 49.2% ⻄安

29 秋涛北路（太平⻔直街->昙花庵路） 14:30-16:30 48.9% 杭州

30 世纪⼤道（浦东南路->东⽅路） 7:00-9:00 48.8% 上海

排名 路段名称
绿波运⾏ 
最优时段

⼲线⼀路绿
灯率

所在城市

31 东⽅路（东三⾥桥路->东明路） 7:00-9:00 47.8% 上海

32 洞庭路（⿊⽜城道->怒江道） 7:00-9:00 47.5% 天津

33 梅溪湖路（连湖⼆路->看云路） 12:00-14:00 47.0% ⻓沙

34 墨⽔湖北路（汉桥路->芳墨路） 14:30-16:30 46.9% 武汉

35 凤城⼋路（开元路->渭滨街） 12:00-14:00 45.8% ⻄安

36 湘江中路（开福寺路->湘春路） 9:30-11:30 45.6% ⻓沙

37 ⿊⻰江中路（湘潭路->鑫江集团） 12:00-14:00 43.9% ⻘岛

38 ⿊⻰江中路（唐⼭路->王沙路） 12:00-14:00 43.6% ⻘岛

39 ⻰泉路（云南财经⼤学->霖⾬路） 9:30-11:30 43.3% 昆明

40 宁夏路（⻘岛⼤学->隆德路） 9:30-11:30 43.2% ⻘岛

41 太华南路（含元路->清思路） 12:00-14:00 42.5% ⻄安

42 湘江中路（营盘路->开福寺路） 14:30-16:30 42.2% ⻓沙

43 枫林三路（骑⻰路->临⽔路） 12:00-14:00 42.0% ⻓沙

44 钢花路与双⼭路路⼝->⻰泉路与兴堰路路⼝ 12:00-14:00 41.9% 重庆

45 芙蓉中路（⾚岭路->南湖路） 12:00-14:00 41.5% ⻓沙

46 海尔路(银川东路->梅岭⻄路) 12:00-14:00 40.6% ⻘岛

47 公⽥⼀路与⾦滹沱⼆路路⼝->神⾈四路与航天⼤道路⼝ 12:00-14:00 40.5% ⻄安

48 北⾠⻄路（国家体育场北路->科荟南路） 7:00-9:00 40.2% 北京

49 ⻓寿路（⻄康路->胶州路） 7:00-9:00 40.2% 上海

50 北⾠⻄路（科荟南路->国家体育场北路） 12:00-14:00 40.2% 北京

全国重点城市超⼤流量绿波带TOP31-50

附件8：2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP11-50



附件9：绿波带详情（1）：⻄安·太华南路（重⽞路-银河坊）

•2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP2是⻄安的太华南路（重⽞路-银河坊）：⼲线⼀路绿灯率为 66.0%，绿波最优时段为 19:30-21:30。 

•该绿波带经过路⼝为：太华南路与重⽞路交叉路⼝→太华南路与清思路交叉路⼝→太华南路与啤酒路交叉路⼝→太华南路与银河坊交叉路⼝。

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
最优绿波时段轨迹时距图来源：百度地图城市交通体检平台 https://jiaotong.baidu.com/health/ 。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》58

路段示意图 最优绿波时段轨迹时距图（截取10分钟）



附件9：绿波带详情（2）：北京·荣华中路（荣京东街-万源街）

•2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP3是北京的荣华中路（荣京东街-万源街），⼲线⼀路绿灯率为  64.8%，绿波最优时段为 12:00-14:00。 

•该绿波带经过路⼝为：荣华中路与荣京东街交叉路⼝→荣华中路与中和街交叉路⼝→荣华中路与隆庆街交叉路⼝→荣华中路与万源街交叉路⼝。

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
最优绿波时段轨迹时距图来源：百度地图城市交通体检平台 https://jiaotong.baidu.com/health/ 。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》59

路段示意图 最优绿波时段轨迹时距图（截取10分钟）



附件9：绿波带详情（3）：⻘岛·松岭路（株洲路-中国海洋⼤学）

•2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP4是⻘岛的松岭路（株洲路-中国海洋⼤学）：⼲线⼀路绿灯率为 60.8%，绿波最优时段为 9:30-11:30。 

•该绿波带经过路⼝为：松岭路与株洲路交叉路⼝→松岭路与新源路交叉路⼝→松岭路与海⼤路交叉路⼝→松岭路路⼝（中国海洋⼤学）。

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
最优绿波时段轨迹时距图来源：百度地图城市交通体检平台 https://jiaotong.baidu.com/health/ 。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》60

路段示意图 最优绿波时段轨迹时距图（截取10分钟）



附件9：绿波带详情（4）：⻄安·未央路（凤城四路-凤城七路）

•2023年10⽉全国重点城市绿波带TOP5是⻄安的未央路（凤城四路-凤城七路），⼲线⼀路绿灯率为 59.8%，绿波最优时段为 7:00-9:00。 

•该绿波带经过路⼝为：未央路与凤城四路交叉路⼝→未央路与凤城五路辅路交叉路⼝→未央路与凤城六路交叉路⼝→未央路与凤城七路交叉路⼝。 

指标说明：⼲线⼀路绿灯率 = 完整通过⼲线且⼀路绿灯通⾏⻋次/完整通过⼲线的⻋次。 
最优绿波时段轨迹时距图来源：百度地图城市交通体检平台 https://jiaotong.baidu.com/health/ 。

@2023 Baidu 《2023Q3中国城市交通报告》61

路段示意图 最优绿波时段轨迹时距图（截取10分钟）



想了解更多？欢迎访问百度地图智慧交通官⽅⽹站

https://jiaotong.baidu.com

联系我们


